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Iš Minsko gauta pranešimas, 
kad D-ras S. Matulaitis sutin­
kąs parašyti Darbininkų Lite­
ratūros Draugijai didelę bedie­
višką knygą/ Nesusitarta 
kaip greitai , jisai tą d^rbą 
lės' atlikti, 

i šiuo tarpu! žmonės labai 
sigenda bedieviškos literatūros. 
Brošiūrų mes jau turim, 
pamatinės knygos nėra.

tik, 
ga-

pa-

Bet

• Kalbame apie Vytautą, bet ši 
S tema reikėtų išplėsti, apimant 
’ .visus taip vadinamus ■ didžiuo- 
' sius kunigaikščius. Oi, tik ir 

buvo‘tuomet u did vyrių gady­
nė”!

Karalius Mindaugis nužudė 
svarbesniuosius savo konkuren­
tus, o paskui j j jpatį nugalabi jo. 
Miridaugio įpėdiniai žudė I ir 
mindaugiečius ir jų priešus. 

. Keistutį nužudė Jogailos jani- 
*' čarai. Vytauto motinų Birutę 

paskandino Palangos jūroje. 
Vytauto brolį Zygmąntų nužudė 
Trakuose. Vytauto vaikus nu­
žudė kryžiokai, o juos jisai pats 

p j ienas užstatė. Keli Jogailos 
broliai taip-pat buvo nužudyta. 
Skirgailą, sakoma, nunuodijo. ; 

. Kokia tai kruvina fantąsma- 
: gorija!

Jeigu tai teisybė, kad Water- 
burio ALDLD kuopa nutarė ne­
prisidėti prie Tarpt. Darb. Ap- 

’ sigynimo (kaip rašo “L.” d. 
žaldokas), tai yrą blogiau, ne­
gu bloga;

Ta stambi. klaida kuo grei- 
I čiausią reikia atitaisyti. “Nau­

jienose” tilpo korespondencija 
iš Winnipeg, Canada, po kuria 
pasirašo ALDLD. 217 kp. vir­
šininkas K. BeniUšis. Kaip tai 
galima, kad ALDLD kp. virši- 

.^ninkas j ieškotų prieglaudos
* ‘ "NšHjiėhbse”?** Ta!' hejefetinjE1

Drg. Beeis turėtų ištirti, kaip 
ir; kas' yra -sų /Winnipeg© kuo- 
Pa- . ... . “Naujienos” yra soęiąlfašistų 
laikraštis. Jis eina išvient su 

t extra-fasistine‘ ‘’‘Vienybe”. 
“Naujienos” yra organas pa-

• .triotinių anarchistų,''’ Su tuo 
. laikraščiu ALDLD nieko bendra 
.neturi..Mums ’toliau nuo jų,
negu iki naujai planetai. -

. Tai bracia b’rolau, cibuką ra­
dau!. O cibukas “Tėvynėje!” 
Prabilo patsai Kazimieras G.u- 
gis, koalicinės sklokos kandida­
tas į iždininkus SLA.
. Jisai augštu stilium rašo1 a- 
pie liėtuvių tautos garbę—apie 
Šliupą, kunigą Biirbą, aipie pa­
krikusią Tėvynės Mylėtojų 
Draugiją, apie neprigulmingą 
Lietuvą. . Jisai kultūros akty- 

■. van ir šventas bažnyčias pri- 
rokuoja.

: Lygiai, kaip Karamzinas apie 
■ “gordost naroda rosyjskavo.” 

Tik skirtumas tas, kad Karam­
zinas rašė pabaigoje aštuonio- 

; likto amžiaus,, i o Gugis. rašo 
1930. ' : ■
' Gailina'Žmogelis šliupą, ku- 

' ‘ ris socialistus- vadino arkliava- 
j' giaisfl > Gartnną jūodą klerika- 
i lai Burbą!!; 'Garbinai nugaišusią 
i: T. M. D. “Socialistas” savo 

locną lizdą pridergia. /. .
; , Anei krislo ~ kuįtūriškumo, 

. anėi 'krislo savygąrbos. Vięn- 
val baisi renegatyseė! ■ ‘.U

- K. Gugis kadaise? buvo l stam- 
bus veikėjas Lietuvių Socialis­
tų Sąjungoj. Tačiaus savo

> Istraipsny “TėvfnČjep) jisai nei 
neprisimena apie Sąjungą. 
T Socializmas, vadinasi!

8 d. balandžio sueina uVil­
nies” jubilėjus. Dešimts mėtų 
sukaktuvės nuo to laiko, kada 

t ''Vilnis’/ įsikūrė. ■ i
‘ Labai giražu būtų, kad .ir,iy- 

1 tinių valstijų draugai neužmirš- 
. tų pasveikinti 4<Yilnies” ir pri­
durtų prie pasveikinimo kiek 

., pors grašio- Kaip persikaitysitą 
Šiuos krislus, tai tr rašyikite 
laišką (^116 *86; 'Halšted St,; 
Chicago, Ill.). z i i ’' '•

Anglija, Amerika ir Japonija 
“Susitarusios” Laivynų 

Klausimu

LONDONAS.— Ketvirta­
dienį Amerikos delegacija 
oficialiai pranešė, kad Ang­
lija, Amerikai ir Japonija 
priėjusios prie ąųsitarimo 
del padarymo sutarties lai­
vynų klausimu.

Priimta Japonijos rezer­
vacijos, kad ji turi teisę kel- 
ti klausimą apie savo lai­
vyno didinimą 1935 metais. 
Anglija ir Amerika* taipgi 
pasilaiko sau teisę tuo lai­
ku pareikšti savo pageida­
vimą laivynų spėkų drūtini- 
mo klausimų.

Visos trys šalys neva su­
tinka (del svieto akių) ne­
varyti visu smarkumu lai­
vų budavojimo programų 
iki 1935 metų.

Anglijos Bažnyčios
Galva Nori Karo 

Prieš Sovietus
LONDONAS.— Anglijos 

bažnyčios galva, Canterbu­
ry arkivyskupas, Cosmo 
Gordon Lang, trečiadienį 
kalbėjo .jjąrĮąnięntę; .prieš 
Sovietu Sąjungą. Kąin visi 
religinių burtų palaikyto­
jai, taip ir jįis šaukė,' būk 
Sovietų Sąjungoj tikintieji 
“žiauriausia” persekiojami. 
Jis ragino Anglijos valdžią 
daryti žingsnį prieš Sovietų 
Sąjungą po priedanga1 reli­
gijos gynimo.
! Kadangi maldomis ir po­
teriais negalimą nuversti, 
Sovietų valdžios, tai Angli­
jos vyriausias žmonių pro­
to nuodintojąs nori , karo, 
nrieš Sovietus. Jis nori su­
kelti fanatiškesnius • žmo­
nes prieš darbininkų respu­
bliką. /

Iš Meilės Užmušė b* Pa­
degė

Ukmergės apskr., Vaitkū- 
nų kaimo, Pabaisko' valse, 
gyventojas Pakalnis Romu- 

I aidas mylėjo dvi marginas 
I^Zulaitę Marę iš 'tb (nat' 
kaimo ir Ožiūnaįtę-iš1 Sko- 
minų kaimo, Ukmergės vai. 
ir norėjo iš jų vieną vesti, 
bet tos nė vieną /lesutiko už 
jo eiti. Todėl jis iš keršto 
kovo, mėnesio 9 d , Zulaitę 
nužudė, o Ožiūnaites ' tėvo 
padegė klojimą if paskui 
atėjęs policijon prisipažino 
tą padaręs.. Spėjama ar ne­
bus tik jis išėjęs iš, proto.

“Laisves” dienraščio dešimtme- 
tini jubilėju, o dabar pasvei-

• kinkime “Vilnį”.

Pereitą rudenį šventėme | kad jr tvanas!

Chicagiečiai liabai susidomė­
jo d. Siurbos išmetimu iš Su- 
sivięnijimo. Aišku, kad tai 
reakcinės sklokos sumoksiąs.

Ką dievai nori nubausti, tam 
jie protą atima. Susivienijimo 
vadus apima deęperacija ir'pa­
nika.1 žmonės, kuriem rūpėtų 
ta organizacija, nebūtų j taip 
pasielgę. Jų obalsis: po : mūs

Didelė Bedarbių Demonstracija Budapest; 
Policija Kardais Atakavo Demonstrantus

. BUDAPEST, Vengrija.— 
Nežiūrint fašistinio teroro, 
Vengrijos darbininkai ko­
voja. .

Trečiadienį šiame mieste 
susirinko tūkstančiai be­
darbių ir demonstravo prie 
parlamento, reikalaudami, 
kad valdžia duotų darbo ar­
ba duonos, Policištai išsi­
traukę kardus ♦ puolė, ata- 
kuot demonstrantus. Bedar­
biai priešinosi policijos ata-

kai. Keliolika ašmenų su­
žeista. -1

58 bedarbius policija sua­
reštavo. Nežiūrint to, be­
darbiai demonstravo gatvė­
mis.
; Ne tik Vengrijoj, -bet ir 
kitose Europos šalyse be­
darbė didėja. Bedarbiai ne- 
mato kitos Išeities, kaip tik 
kovoti: reikalauti darbo ar­
ba užlaikymo.

Už Kovą prieš Bedarbę
Gręsia 20 Mėty Kalėjimas

Pareikalavo Daržininko, 
Atsišaukė 1,500 Bedarbiu

Popiežius Atsisako Išpildyti 
Sovietą Mokslininkų 

j Reikalavimą
SUVIRS 600 MAINIERIŲ KOVOJO 

PRIEŠ POLICIJĄ DEMONSTRACIJOJ

PHILADELPHIA — Tre­
čiadienį' džiūrė pripažino 
kaltais darbininkus Peltz ii’ 
Holmes kėlime “maišto”, ir 
jiems gręsia kalėjimas po 
20 metų. Tų dviejų darbi­
ninkų prasikaltimas yra' 
toks; kad jie aktyviškai da­
lyvavo tarp bedarbių,4 dali­
no lapelius ir kalbėjo prie 
Fordo ir Viscos dirbtuvių, 
Chester, Pa., kur tūkstan­
čiai bedarbių susirenka.'

Jie abu yrą nariai Komu­
nistų Partijos .ir Darbo Uni­
jų-Vienybės Lygos. -Tarp-, 
tautinis Darbininkų ' Apsi-' 
gynimas per savo advbkatą 
tu'ojąuš pareikalavo' riaujo 
teismo. Teisėjas nusprendė 
už savaitės laiko išklausyti 
tą reikalavimą. Nepaliųosa- 
vo Peltz ir Holmes'po kau­
cija. Jų bylą bus' apeliuo­
jama.

VATIKANO MIESTAS.- 
Kovo 26 d. Sovietų Sąjun­
gos mokslininkai pasiuntė, 
popiežiui laišką, reikalauda­
mi, kad popiežius išduotų 
pasauliui mokslinius veika­
lus (raštus) .žymių vidur­
amžių gadynės mokslininkų, 
kuriuos katalikų bažnyčia 
kankino ir nužudė.

Sovietų mokslininkai sa­
vo laiške nurodo, * kad po­
piežiai tiksliai užslėpė mok­
slinius raštus mokslininkų 
Galileo, Koperniko, Kepler, 
Bruno ir kitų, kuriuos kata­
likų bažnyčia kankino arba 
nužudė.

Popiežiaus organas “Osser- 
vatore Romano” balandžio 
2 4. talpinai neva atsakymą, 
iškraipydamas faktus. Ban­
do įrodinėti, kad tokių raš­
tų neesą Vatikane.

Popiežiaus organas užtyli 
tą faktą, kad Giordano Bru­
no katalikų bažnyčios virši­
ninkų įsakymu sudegintas 
ant laužo vasario 17 d., 1600 
m.-Užtyli apie mokslininką 
Galileo, kuris, būdamas 70 
metų amžiaus, buvo grasi-

Demonstracija Buvo prieš Bedarbę; Darbininkai Beveik 
Valandą Laiko Gynėsi nuo Policijos

Užėmimas Haiti Amerikai
Kainavo $25,000,000

PORT AU PRINCE, Hai­
ti.— Amerikos imperialistų 
viršininkai čia aurokuoja, 
kad Jungtinėms Valstijoms 
užėmimas Haiti respublikos 
(nuo 1915 metų) kainavo 
iki $25,000,000. Vien tik 
tai algomis/ del. mill tarinių 
spėkų ir civilių viršininkų 
Amerika išmoka $95,000 į 
mėnesį. .

Pirmiaus* buvo užlaikoma 
keli tūkstančiai marinų. 
Dąbąr , ąųmažįųją , i^i „700^ 
Nežiūrintį išlaidų, Ame­

rikos imperialistams apsi­
moka laikyti ; tą salą užė­
mus. Kitaip -jiė-'būtų šenai 
iš jos iššikrafišfę. ' Jiėį Jąiko 
■pavergę, išnaudoja. gyven­
tojus. 'Jie1 ten ' turi rinką 
savo produktams; 1 '

Eksplozija Girdėta Per Kė­
lias Mylias 1

PHILADELPHIA, Pa.
Ketvirtadienį čia girdėta 
didelis eksplozijos trenks­
mas. Manoma, kad eksplozi­
ja įvyko du Pont kompani­
jos dirbtuvėj, ;Gibbstown, 
N. J.

Mather FieOd, Sacramen­
to, Calif.—,'SųvirŠ penkių 
milionų dolerių vertės orlai­
vių naudojama' armijos, ma­
nevruose CalifOrnijoj.

NEWARK, N. J.— Tūlas 
kapitalistas^' gyvenantis 
North Caldwell, kuris neno­
ri Savo 'Vardo paskelbti, pra­
neša, kad šiomis dienomis 
jis pajieškojo .• per laikraš­
čius daržiniąko, o trečiadie­
nį aplaikė 1,500 atsišauki­
mų nuo bedarbių.

Tarp tų bedarbių atsišau­
ki daugelis kolegijos profe­
sorių, kurie neturi darbo ir 
neturi iš ko) gyventi ir del 
to sutinką dirbti bile kokį 
darbą. Kelį’kunigai atsi- namas inkvizicijos kankini-, 
šaukę. Atsišaukė daugiau- mu jr bųyp, įsėlintas, ir’-tuo 
šia tokių ^bedarbių, [ kurinį ‘ ;
vOs gali rašyti, šimtai be­
darbių prisiuntė ,.“spfeciąls 
delivery” laiškus, t 
- Tas ; kapitalistas „■ sako, 
kad -jis dar *. i nepasirinkęs 
darbjninko,/ kadangi labai 
daug aplikacijų aplaikė.. 
Esą, jam ims nemažai, lai­
ko išsirinkti vieną darbinin­
ką iš 1,500 bedarbių. Prie 
to jis tikisi dar daugiau 
laiškų aplaikyti.

Tas parodo, kad bedarbė 
yra labai didelė, kad dabar­
tiniu laiku bedarbė labai pa­
liečia ne tik paprastus dar­
bininkus, bet ir kolegijų 
profesorius, , augštesnius 
mokslūs išėjusius žmones.

Amerikoj “rojus” nyksta. 
Prasideda “pekla”, ir darbo 
žmonės turi rengtis į kovą 
prieš kapitalistinę sistemą, 
kuri yra priežastim bedar­
bės ir skurdo. .

kaucijos; kaltinamas kėlimą''; | 
riaušių. Jim Turney, mafc-W 
nierys; tapo suareštuotas; 
kaltinamas muštynęsę;
leistas po kaucijai Een'Gąy;:^ 
Jaunų Komunistų Lygos or-\ Ji 
ganizatoriųs, taipgi sumuš­
tas.
Nori Sutrukdyti Mainierių 

Konvenciją
Valdininkai ir United -■ 

Mine Workers Unijos reak- . 
elniai vadai deda visas 
stangas, kad nedaleisti mai- -i 
nieriams sėkmingai atlaiky- 
ti Nacionalės Mainierių 
Unijos distrikto konvenci- 
ją; Zeigler, III., 5 ir 6~ (b'd'lQI

. ELDORADO, III.—Antra­
dienį čia suvirš 600 mainie­
rių, jų tarpe 70 moterų ir 
vaikų, dalyvavo demonstra­
cijoj prieš bedarbę. Didžiu­
ma jų buvo bedarbiai. Rei­
kalavo darbo arba užlaiky­
mo. 40 poličistų ir šerifų 
brutališkai užpuolė demon­
strantus. Darbininkai gy-,' 
nesi. Kovą tęsėsi apie va­
landą laiko .

Policija ir šerifai buožė­
mis ir “blakdžekiais” mušė 
vyrus, moteris ir vaikus. 
Mainieriai smarkiai gynėsi. 
Jaunieji Pioųieriai, vado­
vaujami Ellen Gwaltney, 
pionierių' vadovės, dainavo balandžio. Kad konvencijai 
revoliucines dainas laike ko- pakenkti, pereitą penkta^ 
vos su policija. Policija la- dienį, Benton, III, jie sua^ 
bai sumušė Gwaltney.

Nat Ross,
reštavo jauną mainierių 'crtH* 

Komunistų j ganizatorių Gerry Allard, 
Partijos sekretorius pieti- sufabrikavę prieš jį kaltini^ 
nėj Illinois, tapo sumuštas,Iraus. Mainieriai, tačiąušį 
suareštuotas, sulaikytas be (pasiryžę laikytį konvenciją,

!1
Sovietų Palengvinimai Vokietijos Socialistai J

būdu buVo -priverktas at­
šaukti savo mokslinius mo­
kinimus, Jęąd žemė , sukasi 
aplink saulę. ‘ ■

Kolektyviams Ūkiams Gelbės Reakcijai

Nužudyta Anglijos Impe­
rialistų Misionierius 

Chinijoj

TIENTSIN, Chinija. — 
Anglijos misionierių įstaiga 
gavo prai.e&jmą ketvirtadie­
nį, kad Yorke Scarlett, An­
glijos misionięrius, tapo nu­
žudytas Peitaiho mieste 
trečiadienio vakarą.

Bedarbė Pietinėse Vals­
tijose

Sulig paskelbtų oficialių 
skaitlinių. North Carolina 
valstijoj pedarbių yra 250,- 
000. Kitose pietinėse valsti­
jose taipgi didelės bedarbių 
armijos. .

Išteisino Del Pačios j Nužu- 
t dymo

' MOUNT HOLLY, Nf 
—Jhlius Uszkay, i47 metų 
amžiaus, j biznierius; trečia; 
dienį tapo r teismo išteisin­
tas ;del nužudymo savo pa­
čios Rose, spalių 13 d., 1928 
m^ Jis (išbuvo kalėjime 19 
mėnesių. Jo teismas tęsėsi 
pustrečios i dienos.

8 Maihierių Lavonai Išimta 
Iš Kasyklos

KETTLE ISLAND, Ky.— 
Ketvirtadienį aštuoni mai- 
nierių lavonai tapo išimti iš 
Pioneer, Coal kompanijas 
kasyklos, įtiir, pereitą šešta­
dienį įvyko eksplozija ir 16 
mainierių būvą užgriūta. 
Septyni lavonai pirmiaus ta- 

Ipo išimti Tik vienas lavo­
nas dar neišimta.

MASKVA.— Trečiadienį 
Sovietų Sąjungos Komunis­
tų Partija pravedė tam tik­
rus palengvinimus kolekty­
viams ūkiams, kad tuo bū­
du pagelbėjus , valstiečiams džios be socialistu. pareiš^ĮMĮ 
plėsti kolektyvius ūkius. ’ ’ *' ’ s '

Kolektyviai ūkiai paiiuo*-1 
suojami nuo taksų mokėji­
mo už galvijus iy 
per du metus.

Kolektyvių ūkių 
zacijoms duodama paskola 
$250,000,000.

Visų kolektyvių ūlaų pa­
skolų atmokėjimas atideda­
ma iki rudens, kuomet javai 
bus nuimti.

Abelnai sumažinama ag- 
rikultūrinės taksos už fis­
kalinius (iždinius) 1930-31 
metus.

Panaikinimas visų pinigi­
nių bausmių, uždėtų ant 
valstiečių už atsisakymą iš­
pildyti vąldžibs ' patvarky­
mų sąryšy s.u javų kolekta- 
vimo. kampaniją.. . . . U -, i

BERLYNAS.—Trečiadiė^M 
nį Reichstage buvo karšti || 
debatai. Socialistų atstoJl’O 
vas Breitscheid, atakuoda3||a| 
mas sudarymą naujos val-Yjj

arklius

organi-

Yazoo City, Mišs.— Nu­
mirė Frank R. Birdsall, re­
daktorius laikraščio “Yazoo 
Sentinel”.. Jį peršovė'vie­
tos majoras Stricklin 'susi­
pykęs del politikos. Majo­
ras po to pats nusišovė.

kė, kad ilgai negalės būt ■ 
valdžia be socialistų. Reiš­
kia, kuomet dabartinei reA^ 
akcinei valdžiai bus ries/ 
tai, tai socialistai stos į pO 
gelbą. Buržuazija vėl turės 
juos pasįkviesti į valdžią,-, 
kad gelbėti jos kailį. :

Klerikalų ir Liaudies Par­
tijų atstovai karštai kalbė­
jo už valdžią. Komunistų 
atstovas Pieck pasmerki 
anti-darbininkišką buvusio^^ 
(socialistų) valdžios politi-. 
ką, pareikšdamas, kad dą^jg 
bartinė valdžia tęsia tą pa= 
čią darbo masių išnaudoju 
mo ir spaudimo politiką^ 
Jis pareiškė,' kad katalikų 
įtaka valdžioje stato jiavo- 
juri So vietų-Vokietijos .san-|| 
tižius.. Riepk nųmaskavo so-... 
ęialistų veidmainiškumą ir 
užbaigė pareikšdariias, kad‘ 
Komunistų * Partija dės pa- ’ ^ 
StarigaS nuveržti buržuazi­
nę valdžią, pakeisti buržu- ; 
azinę diktatūrą proletarine /l 
diktatūra.’

Jieško Pabėgusio Liūto
Grasina Paleisti Reichstagą

SANTA PAULA) Calif.— 
Nuo liūtų farmos Conejo 
slėny pabėgo liūtas. Būriai 
žmonių dabari visoj apielin- 
kėj jo jieško.

Mexico City.— Greitu lai­
ku prasidės teismas Daniel 
Flores, kuris, pasikėsino ant 
gyvasties Meksikas fašisti­
nio prezidento Ortiz Rubio.

BERLYNAS.— Praneša­
ma, kad Vokietijos fašisti­
nis ministerių kabinetas 
planuoja paleisti Reichsta­
gu jeigu bus reikalas. 
t. Ketvirtadienį .Reichstage 
buvo balsavimas kabineto 
nepasitikėjimo klausimu. 
Už kabinetą paduota 252 
balsai., prieš 187.

Bogota, Colombia.— Tre­
čiadienį netoli Puerto Ber­
rios miesto tavorinio trąų- 
kinio lokomotyvas^, nušoko 
nuo relių,; vagonai susikū^ 
lė. Penki darbininkai už­
mušta, dešimts sužeista.

Berlynas.—Kriaučių strei­
kas tęsiasi. Dabar streikuo­
ja 2,500 darbininkų.

Koboj 3 Ispanai Suareštuota 
Už Komunistinį Veikimą "į|

HAVANA, Cuba.— Treįj 
čiadienį čia suareštuota trys- 
ispanai darbininkai. Kalti­
na juQS skleidime komunis­
tinės propagandos tarp dar­
bininkų. Valdžia rengiasi 
juos išdeportuoti. f
/ Suareštuoti yra Antonio 
Tbrrje, Antonio Tur ir An­
tonio Marimari.
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PAVOJUS NUO SOVIETU PRAMONES

APŽVALGA
Pa taria Eiti pas Gydytoją

Chicagos tareiliečhj ’Af­
ganas “Liaudies Tribūna” 
sekamai atrėžia savo buvu­
siam bičiuliui Mikolainjui: ,

“Keleivyje” p. Mikolainis 
rėkia isterišką nesąmonę iš 
kur Tareila-Sirnokaitis gauna 
pinigą. Kadangi p. Mikolai- 

• nis savd raštuose 'nieko rimto 
nepasako, apart ’jo isteriškų1 
nesąmonių, tai jam patartina 
kreiptis prie gero gydytojo ir 
d&oti išegzaminuoti savo ma­
kaulę.

Matomai i p. Simokaičio 
iąikrąštiš žino ! ką šneka. 
Reikėtų, tačiahs pastebėti, 
kad tokių, kai Mikolainis, 
tarpe tautininkų ir social- 
f ašis tų ; randasi gerokas 
Skaičius.

B Sovietų, pramonė tvirtais žingsniais eina pirmyn, I910- 
bjinėt kapitalistinių šalių pramonė springsta ir merdėja.
K kelios dienos atgal amerikiniai laikraščiai pasibaisė­

dami pranešė, jog Sovietai įgabeno 270,000 tonų > anglies 
į Jungtines Valstijas. 1 1 ' ' ’

E- • |J,\. ■-J J L?r;
£ Wall Stiyto organas “Jotirnal of Commerce”, kgvo 28 

Į d., našo,;kad dr geležies gamybos srityje Sovietai, 1929 
į mitais jau viršijo 1913 metų produkciją. , Kitos sbviėti-
nes pramonės nepalyginamai sparčiau atsisteigė h* augš- 

?čiau pakilo, nekaip geležis. , > -
k ^Journal of Commerce” bijo, kad sovietinė plieno pra- 
monė gali sudaryt “pavojų” kapitalistinių1 kraštų phe- 
nui, ir sako:

B ^Paskutiniais laikai^ Sovietų ‘penkių metų programa’ 
’išsaukė plataus susidomėjnno. Yra suprantama, jog tail 

1 reiškia didelį išplėtojimą .daugelio pramonių ir galima 
lenktyniavimą su užsienio šalimis. Jeigu taip, tai jokiu 
būdu negalima paviršutiniai žiūrėti į pavojų pasaulinei 
plieno pramonei, kuriuom grasina Rusijos darbuotė.” ]

K Tūlose šalyse jau daroma žingsniai dėlei veiklaus atsi- 
spyrimo prieš dirbinių įvežimus iš Sovietų. x

P ^Vokietijoj įskūrė degtukų monopolis, kontroliuojamas 
Švedų trusto, ir stengiasi užkirst kelią įvežamiems iš So­

mėtų degtukams. Įsisteigė ir žibalo (aliejaus) mono^o- 
li^ kuris pateko kontrolėn Amerikos Standard Oil Kom- 

kpanijos prieš sovietinį žibalą. Didesnėse Lenkijos pra­
monėse jau kuris laikas vyraują amerikonų ir francūzų 
|kąpitalas; gi pastaraisiais laikais (pradėjo organizuotis 
iri Lenkijos |prąihoiiininkų-prek^jų rateliai kovai prieš 

į įvežamus iš Sovietų' Sąjungos produktus^.

$^y)asirodo, jog! šalis proletariate diktatūros ne tik pati 
' apipina įvairiais dirbiniais, bet jhu gali ‘nemažai jų iš- 

f .gabenti pardavimui' 'į kapitalistinius užsienius. Sovietai 
kA metai skiria milžiniškas stulas pinigų savo pranta-1|

k^pitalistų-veltėdžių klasės, tai-gali gaminti ir pardavi-^Piams’ palendricoms, deš- 
neti daugelį produktų pigiau, nekaip buržuazinėse šaly- doms!...

Babravičius-Bučerių 
Biznio Skelbėjas

Tūluose lietuvių laikraš­
čiuose “Lithuanian Import­
ing Co.” ’ėmė naudot J. Bab­
ravičių, dainininką, kaipo 
įnagį geresniam pagarsini­
mui kumpių, kuriuos ta 
kompanija pardavinėja. 
Babravičius paraše minėtai 
kompanijai laišką, išgirda- 
mas Lietuvos kiaulių kum­
pius ir palendricas. Esą tai 
“geriausi pasaulyj*. Aišku, 
tuomi pasiremdami, buče- 
riaį padarys daugiau biz* 
nio. ,. 1
‘ Gyvenime tokioj ypatin­
goj gadynėj, kuomet įskai­
tomas garsiu ir! geru daini­
ninkais savo atvaizdus, ener­
giją, vai’tbją.nė^konbetyam, 

MJWystymui ir plėtojimu o? kadangi Sovietuose nėra I ne dainai gailinti, ąlekuni-

faktų. Atsakydama i mūsų 
priešų užmetinėjiiėhųs, būk 
Komunistai, jei paims ;į s'd- 
vo rankas SLA., jį “sū- 
griaųs”, “Vilnis”, nurodo:

Kas geriau moka budavoti 
organizacijas ir jas išlaikyti, 
o kas griauna?' Pažiūrėkime.

Mes—komunistai ir visa 
kairioji srovė—sutvėrėm " ir 
palaikome šias organizacijas:

Mes e^amę dalis vienatinės 
darbininkų j politinės, (parti jo,s 

; —komunistų Partijos J. y.
A-LriD.L.D.—darbininkų ap- 

■ švįetos . draugija, .kuri, turi 
. virš 6,000 narių ir peturi sau 
lygios skleidime apšvietos tar- 

i pe Ąmerikos lietuvių.
I L.D.S.A.—moterų darbinin­
kių organizaciją, kuri taipjau 
netiiri sau lygios ir kuri vis 
plečiasi, tarp lietuvių darbinin­
kių.

L.P.M.S.A.—menininkų; or-; 
ganizaeija, kuriai, (priklauso 
apie 27 lietuvių darbininkų 
/horai ir eilė įvairių meno 
grupių, ypatingai jaunuolių..

Mes dirbame -įvairiose pą- 
šelpinėse ir apšvietos organic 
zacijose ir visur- turime užši- 
tikėjimą, nes savo, atsidavi­
mu, savo konstruktyviu darbu 
tai įrodome. :

Mes turime kelioliką koope­
ratyvų—svetaines, ir tt., ir ge­
nai išlaikome.

Mes suorganizavime ir pa­
laikome du dienraščiu, kuomet 
mūsų priešai—visi bendrai, 
įskaitant ir klerikaltis,. tegali 

„palaikyti vos du dienraščių ir 
vienas jų mūsų pačių įsteig­
tas,, grupė politinių šarlatanų 
jį pasigrobė. Juk ne Grigai­
tis ir jo f lupkės “Naujienas“ 
įsteigė, bet mūsų draugai, tik 
paskui, gerai nepermatydamj 
prisimetėlių sopial-istais užma­
čių negalėjo išvyti jų lauk jif 

; taip liko . grigajitiniams ; ,taą. 
Jaikrąątjs.;; , jie|., baigia

;čiulpti,jį., .
Net pačiam,Susivienijime

komunistai.'- su i pažangiai­
siais darbininkais daugiau 
■dirba konstruktyvaus ’darbb' 
jlž visus kitus3 didžiausios 
SLA. kuoposyrą, tos,* ku­
riose valdybų vieitas užima 
komunistai su -savo simpa- 
tikais.

Paskui “Vilmš” paklau­
sia:

O ką atžagareiviai—fašistai 
ir sociaifašistai—turi įrody­
mui savo organizatyvio dar­
bo? Tuziną ar pusantro nu- 
bankrutytų bendrovių, štai ke­
letas jų:, x

šliupo “garlaivių bendro­
vė." •

Socialistų-—įsteigta “Rūbo" 
i bendrovė.

Socialistų—/‘Aušra”. , 
Socialistų—“universal 

mica!” kompanija. :
i Socialistų—“Chicagos
ba’

organizacija ir taip yra. Apie 
ją ir patys jos “gimdytojai” 
jau nekalbai

■ Tatai turi įsitėmyti kiek­
vienas lietuvis darbininkas, 
ypačiai SLA. narys, šiuos 
faktus turint saVo žinioje, 
labai lengva atmušti tuos 
melus, kuriuos SLA. biuro­
kratai primeta komunis­
tams.

WILKES-BARRE, PA.

“Keleivio” ir “Naujieną” 
Agentas Užpuolikas

Vasario 13 d., ryte, užpuo-

BALSIEČIAI NETIKI SAVO ŽODŽIAMS Į
Tilžės “Balso” redakcija isniu žalpis, kuris neseniai 

savo iššaukime socialistinių]iš Maskvos persikėlė į Mins- 
ar uyy. I gay()

A “iLA rodė, kad jis, labai toli stovi 
nuo. VKP(b) linijos’? '

Vadinas, J. B. tuomi no 
ri pasakyt, kad jis stovi arti 
VKP(b) linijos ir moka ra-' 
šyt vykusias “sayikritikas”. 
Tegul būna ir taip. Bet

tenktyiiių “Laisvės”, ‘ ~ , 
nies” ir “Raudonojo Arto- 
jb” redakcijas tarp- kitko 
pažymi:

.. “Jei tas ar kitas draugas 
savo savikritikos straipsny 
apsilenkia su faktais, toks , 
draugas negali būt ujamas, 
bet; jam reikia nurodyt jo Ivargiai 'J. B. įtikins bent 
klaidas. Jei kieno straips- vieną -rimtai protaujantį o 
-nis ;iš esmės. yra teisingas, ypač komunistą, kad jo 
bet randasi (mažesnių apši- augščiau pacituota “savikri-

se^ Tai kapitalistai ir šaukia, kad gręsia pavojus jų pa- _ ---------
^saulinėms rinkoms ir daro visokius sąmokslus ir kom- Visuomenė Neatliko 
i bipacijas prieš Sovietus.
fmįldų vajų būk'tai prieš “religijos’persekiojimą” Sovie-

Bse, jie pirmiausia dantimis griežia prieš sovietines ga-
ės spartu f--—•

kmo srityse. Maldomis jie stengiasi sukiršinti neišmanė- 
pų ūpą karan delei sunaikinimo Sovietų Respublikos.

Kada jie užkuria tarptautini ‘religijos persekiojimą” Sovie- ^av0 *are,£os

Chicagoje gyvuoja fašis-
augimu pramonėje, Ūkyje ir visose gyveni- tų-social-fašistų choras, va-

L KR1Z10 TIKRENYBĖ IR BURŽUJŲ BLOFAI
iPatyghiant su ^Sovietų pramonės nuolatiniu žygiavi­

mu pirmyn, visai skirtingą vaizdą matome Jungtinėse 
Amerikos Valstijose, kur krizis ir bedarbė dar tebeina 
.platyn ir- gilyn. Vis tiek, kaip Hooveris ir jo politikie- 
riai deklamuotų apie “tuč-tuojau sugrįžtančius gerovės 
laikus”, kasdieniniai faktai rodo ką kitą.

j , Sulig to, kiek traukiniais yra išvežiojama tavorų, ga­
lima-gana gerai spręsti, kaip eina pramonės darbai. O 
čia yra ve kaip. Savaitėj, kuri užsibaigė^ kovo 22 d., bu- 
vo tavorais prikrauta 5,645 vagonai mažiau, negu savai-' 
tėj, kuri užsibąigė kovo 15 d., ir 86,858 vagonai mažiau, 

t negu tą pačią' savaitę 1929 metais. Pirmaisiais trimis 
šių metų mėnesiais Amerikoj automobilių padirbta 500,- 
000 mažiau, negu bėgyje tų pačių mėnesių ^pernai metais. 
Farmų produktų kaina nupuolė visu bilionu ’dolerių 
miaus, nekaip1 stovėjo šiuo laiku 1929 metais. k < .* .w 

7 Laikraščių skaitytojai bus pastebėję buržuazijos

dinamas “Birutė”. Jo rė­
mimui sukinkyta visos pa­
jėgos. Nesenai tasai cho­
ras turėjo savo vakarą, ku­
riame statė (sudarkytą) 
operų “Cavaleria Rustica- 
na.” Ir kas gi pasirodė? 
Ogi, kalbant “Sandaros” žo­
džiais,

“Birutė“ savo užduotį atli­
ko, bet visuomenė ne! Tokio 
"puikaus programo” pasiklau­
syti turėjo būti daug daugiau 
publikos.

Menševikų geltonlapis 
taipgi dejuoja, kad “publi­
koj galėjo būti daugiau.” 
Vadinasi, jos nebuvo. Dar­
bininkų publika nusuko nu­
garas nuo tautininkų ir so- 
ąial-faši&tiį.' ' j,f 1's

che-

j!jilįi Į j!,Musų draugų dienraštis 
džiaugsmus, kad vėl pradeda lengviau parsiduoti pran 8 Pas^e^b kad pats 
painiai' Wail *! .šėrąi, Perejtįą: antradienį \di*š 

Šerų perėjp iš vienų rankų į kitas. Kapitalisti­
niai bloferiai! bando įkalbėti, būk tai esą ženklas jjramo- 
tea atgijiųio/ Bet tikrenybėje.nieko panašaus nėra. *Ga- 
tayba tebeširita žemyn. Šerus tyčia vėl laikinai 'išpūtė 
stambieji kapitalistiniai gemblenai, kad pasipinigauti, 
palengvinant kišenius smulkesniems “žuvims”. "' "

Pora panašių dirbtinų “pakilimų”, buvo padaryta ir< 
geimai rudenį po pirmo didžiojo šernų sužlugimo; bet po 
to‘antru ir trečiu pradėjimu Šerai juo skardžiau nupuo­
lė. Panašiai bus ir su dabar bubnijamu Šerų pakilimu, 
įsiū’iam nėra jokio pagrindo dabąrtinianre pramonės sto­
ryje namie nei užsienio rinkose.„ ■ '

Tatai galima suprasti ir iš pareiškimo, kurį dabar padarė 
Magnus W. Alexander, ^prezidentas Nacionalės Pramones Koii- 
SfšEfencijos, kad
- "NmAros neffali imtis nėi in-ana^aidi, leada biznis galės sugrįžti 

barbininkų kova prieš bedarbę, todėl, turi dar įtemp­
čiau .eiti. Pirmoji Gegužės turi > būt paversta galinga 
proletariato mobilizacijos diena už bedarbių ir dn*oan-, 
|iifjų*4'cn<alayimuS'ii’ kova1 prieš patį kapitalizmą. .1

veikalas buvęs, suterliotas, 
duotas nepilnas ir kad di*- 
džiausią ‘ menševikų gelton- 
lapio reklama nepagelbėjo 
sutraukti daugiau' sriėto į 
vakaru. ;. į j • . .; »

Aky vaizdo j e šito fakto, 
mūsų draugų palaikomas 
“Laisvės Kanklių Choras” 
visuomet turi didžiausio pa­
sisekimo! ...

*ViL

Kas Stato ir
Kas Griauna

• Po tokia antrašte
riis” (už bal. 1 d.) išspaus­
dino straipsnį, kuriame teb 
tia sūtrdūka vibo^' eilės 
ažarbiųir ^riekvięnajn lietu­
viui darinnirikui žinotinų

z tary- 
. ‘mokslo-draugų” draugi­

ją, “socialistų sąjunga”, “LD- 
LP.’,’

j įpietuvos atstatymo bendrovė 
pusgyvė, i jai , uždrausta biznis 
daryti..

> /ILietuvoSi,žemės bankas(■.
> “Progress •’ • čevoryky - ■ kom-;
I panija. -
1 “Vilnis” pamiršta dar ko­
kią tai ‘‘mechanikų bendro­
ve’’, kurią buvo suDrgariizaj- 
vę tautininkai' rytuose;1 be 
to “filmų b-ve”1!]* visa ’eilė 
kitų. Visos tos Bendrovės 
nunešė miliųnus , lietuvių 
darbininkų,. uždirbtų dole­
rių! Pasak mūs , draugų 
chicagiškio ' dienraščio, 1 ’

. .■ V. i . ' !
Politinės ir kultūrinės tau­

tininkų, kaip ir social-fašistų, 
organizacijos tik;ani popieros. 
Sandarą svietas - jau Užmiršo. 
TMD. jau keli metai vieną ko­
ją turi anoj pusėj > slenksčio į 
"aną. svietą”. Keletas mėtų 
atgal, suvažiavę Tsociaifašisti- 
niaį , ir .sandariečių lyderiai 
Philadelphijoj k buvo , kutvėi-ę, 
kokią tai politinę organizaci­
ją—Ivendrą aWfe Mes tada 
aafcgme, tart tai; tik iwptevtas

v asaiių 10 u., j i-j • 2. 1 • i- H« 1 ii «1lė trys jauni vyrai Juozą K on- likimų, detali tokius, pali-Įįika yra diaugiška ir ko- 
drotą, kuomet jis, tik, ką. buvo' - r- - ---- J-1-- 
parvažiavęs ,iš miesto ir va- 
ižiavo automobiliumi į gara- 
įdžių. Užpuolikai atkišo revol- 
įvėrius ir atėmė iš J. .Kond- 
roto $2.50jd00 ir auksinį laik- 
rodėlį ir pabėgo. Po kiek lai­
ko visi trys likosi sugauti. Pa­
sirodę,. kad visi trys yra lietu­
viai ir geri tautiečiai. Franas 
Klemavįčius, 28 metų,; Julius 
Acuis, “Naujienų” ’^’“Kelei­
vio” agentas, 35 metų,, jr jo 
giminaitis Klemensas Savagė, 
20 m. Dabar tautininkai tu­
rėtų pasidžiaugti jų darbais, 
nes visgi tautai garbė.

Kovo 29-tą dieną buy.o jų ' 
teismas, jr. visi trys likosi nu­
teisti ilgiems metams kalėj i- , 
md., Taipgi teisėjas davė re- 
komendaciją, kad Julius Acu- , 
is būtų išdeportuotaš, kuomet 
atsėdės savo bausmę. J. Acų-1 *““*’*"''*“* -- j-—-j-
is nuteistas nuo 5 iki .lb mėtų mą. Betl abejoju kiek naU- 
sunkių darbų kalėjimam K1e- dos duotų savikritika, jeigu .... . . i .
smo išlaidų ir grąžinti pavog- [ 
tus pinigus, ir nuo penkių iki ' 
10 metų kalėjimo; abu į vals­
tybės kalėjimą. Savage, Acu- 
is giminaitis; kaipo jauniau-, 
sias, nuteistas-nuo 5 iki 10 me­
tų į pavieto kalėjimą ii- $5’00 
kaštų.

Julius' Aeuis yra gerai žino- ’ 
mas chicagiečiamsf kaipo žy- 
miąųsįass “Naujienų” agentas 
įr gudrus apgavikas.. Jis' ap-Į 
gavinėjo įvairiais būdais; dar-', 
blninkus. rJis ke vieną yra nu­
skriaudęs ’ChidagpX'/kaip "ir’ 
Wilkes-Barriu apielinkėje. Jis 
kalbėdavo 1 žmonėms, kad ei­
nąs į mokyklą ir mokinasi ku­
nigu/tad jam reikalinga para- 
iha .ip’t. t. ’ Daug lengvatikių 
radęs, kurie’ davė dolerius dėl 
mokslo, o ypatingai kunigė­
lio. Daugeliui užrašęs “Nau­
jienas,” paėmė pinigus, bet 
laikraščio negauną. Kiek ži­
noma, tai vienintelis buvo so-

kus teisę, redakcijai nurodyt monistinė! Tokiai bent "ta 
straipsnįp trii-kūmuš'”. [vikrįti!™” neroilže 

,; O ar 
neturėjo teisę taisyt raštus i 
'it] ąl* jnetąisė? Visi musų 
redaktoriai taisė raštus,’ vi­
sai, nedėjo, o kaip Įkąda geri 
ras uodegas prisegą.;. Pas­
kutiniam pasakyme nieko' 
nauja nėra.
nys pasakytas teisingai, betltinčiaus spjovimas ir nore- 
aš abejoju ar jį balsiečiai jimas gniauzt savikritiką, 
išpildys.. _ Ką bendro turi ŽTalpio persi-

Kad socialistinės rungty- kėlimas iš Maskvos į Minską 
nės (lenktynės) ir savikri- su tilpusiu kokiu tai stiraip- 
tika reikalinga mūsų spau- sniu “Laisvėj” ar kitiirį Na, 
doj, reikia sutikt. Rimtai o kaip būtų, jei Žalpis per- 
lenktyniuo j ant savikritikos1 
keliu galima sustiprint ko­
munistinę spaudą ir judėji-

■, vikritikai” nereikia didėlio1 
Seniau redakcijos j gudrumo fr 1 nl^o bendro11 

Į neturi su.’VKP(b) lihija. 
Pasakyt, kad Žalpis stovi to-'1 
Ii nuo VKP(b) linijo's tik U*' 
del1, kad kaitei tai rašė “Lais­
vėj ”, nėra savikritika ^.įė4'' 

•ra nurodymas klaidos, o 
Pirmas., 'saki- [šiaip sau supykusio' keri-

sikeltų Kaukazan ar kitur.
Perskaičius J. B. “vykusią 

savikritiką” prisiminė man, 
kaij) kulbkas i kritikuoja 
biednioką. Važinėjant po 
Baltarusijoskaimus teko 
girdėt kulokiškos “savikrįti- 
kos”. Kulokas kritikuoja 
biednioką taip: “biedniokas 
todėl yra. Ijiednas, kad jis 
yra durnas ir tinginys”.

žalpis' niekdbmėt niekam 
.nesakė ir nesako, kad jis ne-. 
darė arba nepadaiys klaidų. 
Taip rria’nyti gal tik tas/ku- 
riš nieko neveikia!. ] 0 jei J- 

IB. maio!, kW . Žalpis daro 
ęial-fąšistų gąziėtų agehtas.' klaidas.ir nehkr’o'dtf jiį gir- 

Dar rėikia priminti h į' ne^' ill
kad Acuis neapkęsdavo įSUSh-j^y^® .pratusi, darbininku, nes j„ VKP(b) liniją. VKP(b) b- 

'negalėjo apgaudinėti. . / iittrodyt ir kpfr
Viėtos kapitalistinė spauda, kuot klaida. C13 •

rašoę kad jis atvažiavęs iš Lie-IJ, B. reikia paštetu VG, 
tuvos, bet esąs rusas. Acuiš Nežiūrint,’kad'jis'gi-
pats pareiškė, kad jis netikįs . .į dievą. Bet tuom pačiu kai- ™SI■ .įlomis »
tu mokinosi kunigu ir prakti-1 VikritlkomiS taciaus BU- 
kavo apgaulioti darbininkus, važiuoja SU jomis taip toli, 

Reporteris, kad kartais reikią sutempt 
komunistinėmis vadžiomis. 
1926 m. taip , įsismagino 
pult draugus, kad reikėjo 
gerokai uždrožt komunini- 

KAIP balsuoti Už DARĖININKŲ KANDIDATUS Į niu "botagu įr visa "savikii- 
t S. L. A. PILDOMĄ TARYBĄ | tika„ ’ pykint Prie

Viri S. L. A. nariai darbininkai balsuokite už darbininkų j to prisidėjo ir neišlaikytas 
kandidatus į 'S. L. A. Pildomąją Tarybą. Nei vienas nebal- Ž.
suokite už fašistų kandidatus. Sekamas balotas parodo, kaip 
balsuoti už darbininkų kandidatus. Padėkite kryželį (X) ties 
vardu kiekvieno kandidato.

Balsuojant už žemiau paduotus kandidatus į S. L. A. Pil­
domąją Tarybą, reikia rašyti kryželį (X) ties vardu to kandi- , 
dato, už kurą ‘kandidatą atiduodi savo, balsą.

Į lįekvierią urėdą reikia balsuoti tik už vieną kandidatą. 
f iždo globėjus balsuok' už, 2, kaip žemiau pasakyta.

moviteh sumokėti $500.00 tei- visi musų laikraščiai pasek-
4 balsinę “savikritiką". 

rB.” redakcija, 2 num. “B.” 
duoda pavyzdį “savikriti­
kos”. J., B,7aavo, straipsne­
ly 1 “vm . su ^savikritika’ ne­
pavyko” duoda pačioj, pra­
džioj tokį pavyzdį: ,

“Neseniai išstojo “Lais­
vėj” sū ‘savikritikos’ straip-

BALOTAS

P No. 1 

Aftt Prezi­
dento

M. BACEVIČIUS, Chicago, Ill------ i'i

No/ 2- j ;
Ant Vice- . 
- . Prez.

t

'P. J. PETRONIS, C^ifago,
i ... JgS

,___J

4 iV/J

No. 3
Ant Sek- *
rotoriaus *

[ Į

, Ę. N. JESKEVIČIŪTŠ, Brooklyn,
N. Y._____ ,-r—-_______1 

No.
Ant Iždi­

ninko
' B. /SALAVEIČIKAS, Chicago, ID-

;No. 5-6
Ant Iždo

Globefa 
Balsuok 
už du

D. G. JUSIUS, Worcester, Mass.__

L. JONĘIKIfS, Lee Park, Pa.____

, -;.Z - -T- ,j _■ ■ . .

:___ X____

------X____

No. 7

Ant Dakta- 
ro-Kvot. -

Dr. M. PALEVK5IUS, Detroit, Mich. ——X_____

Tai yra pamatinė prie­
žastis, delei kurios J.B.' 
kerštauja ii’ pyksta, kam Ž. 
gyvena Minske arba buvo 
Maskvoj.

Žalpiš niekuomet nebėgo 
nuo kritikos^ ir rnębėgg, 
yra pasiryžęs taisyt kiek- - 
vieną padalytą klaidu* jėi- 
jgu ji bus rimtai nurodyta - 
iBetŽ. niekados negal sutikt 
su J.’iB. kritikos būdu, i nes 

Iji nėra komunistine, drau­
giška v; kritika, ;o šiaip Un-' 
prie!kdbiavimas ’ir hbrasdis- 
kreditudt tą ar kitą jjrai*1 
gą. . žalpiš tokį būdą ^savi’ 
kritikos” vadind i nekomu­
nistiniu, o raenševikiškii ^

O jeigu, J. B. mano, kad 
jis nedaro'klaidų . įr^kad 
jam v niekas nėturi teisę pa­
stebėti nieko, yra bėgimas 
nuo savikritikos. Ii B. ne­
mažiau daro klaidų užjki- 
tus. Priskaityti jų galima 
labai daug.- P. V. žalpis.

-Cia ne tikras balotasv 'p tik pavyzdys oficialio. Įsitėmykite, 
kurioj vietoj randasi progresyvių kandidatai ir kryžiukus pa­
dėkite taip lygiai, kaip či® Balsuodami už,tuos
kaiMidatųs, kurių; čionai nurodyti, pastatymt S. L. A. ant gero 

I ir tvirtą ftainato. / S. i- A- N anų Darbmmkų Komitetas.

DARBININKŲ 
KALENDOMUSJ
Balandžio 4 d.:

l Smetona paskirtai Lietuvos 
preįide.ntu,i Mirė sec­
dem. Martovas, 1923.
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L D. S: A. REIKALAI
Mūsų Vajus

Mūsų vajaus lėtoka'eise­
na jau įsibėgėjo ir bendrai 
imant mes stovime gana 
rimtoj pozicijoj. Atydžiau 
prisižiūrėjus, betgi, padėtis 
nėra patenkinanti. Ant kiek 
tūlos kuopos ir atskiros va- 
jininkės veikia, pasiryžusiai 
ir sėkmingai, ant tiek kitos 
snaudžia, neprisidėdamos 
nei dalimi darbo. '

Nors^ekiirios draugės ir
gana daug pasiaukoja mū-|Zacijos ir už tai1 
su , jOrgąnizacijos 
bet, mes į nepa^iėksim ' tos i 
augštun^os, kurioje galėtu-1' 
me ątsistotį, . jei didžiuma 
draugių, neatliks bent dale­
lę pareigų. Savaime aišku, 
kad, mažuma draugių nega­
lės. atidirbti už visas. Lig 
šiol atlikusių savo užduotis 
tėra mažuma. Didžiuma ar­
ba nieko neveikia arba ne­
praneša mums. Kadangi 
mūsų vajus prailgintas visu 
mėnesiu ir laiko yra 
žaus, reikia manyti, 
draugės pasinaudos 
proga.

Mūsų apsukriai vajinin- 
kei M, Valilionienei radosi 
rimta lenktyniuotoja d. M. 
Toleikienė. Kaip viena, 
taip kita nepasitenkiną vie­
tine dirva, bet jieško ir ran­
da skaitytojų visoj plačioj 
apięlinkėj. Nepaisydamos 
bala ar kalnas, jos apeina 
ii' už keliąs dešimtis mylių 
gauna naujų skaitytojų. Jos 
sako, kad važiuojant pas 
'žmones pasikalbėti organi­
zacijos reikalais, automobi­
lio ratai nedaugiau plyšta 
ir traukiniai nebrangiau ve­
ža,, kaip važiuojant be joįdo, 
organizacinio tikslo. jos 
suranda būdus prieiti prie 
tokių žmonių, kurie mūsų 
literatūros niekad neskaitė. Į 
Puikiai draugės apskaitliuo-1 
ja. Be jų dviejų yra daug 
kitų gerai dirbančių drau­
gių. Nekurios iš jų para­
šo po .keletą žodžių, visi jie 
labai įdomūs, tikra mokyk­
la akyvai vajininkei. štai 
keletas iš jų. I ■

siuos, kad ir vėliau pasidar­
buoti, nes žinau, kad tai yra 
mūsų visų pareiga.

V. Tvarijoriienė.

Šiuomi prisiunčiu nors du 
pusmetiniu skaitytoju. Ąš 
stengiaus savo užduotį at­
likti nors su mažyte dalimi 
darbo, bet kur tos. mūsų na­
rės,/ kurios turi liuosešnio 
laiko? Negerai, kad mūsų 
draugės neįstengia supras­
ti savo pareigų link organic 

tūno di-' 
kėlimui, į džiaušiam nerangurrie.

Ona Zaleckienė.:

■ Prisiunčiu vieną prenu- 
mėra'tą “Darbininkių Bal­
sui”. Apgailestauju, ' kad 
vajus pasitaikė laiku, kada 
didžiausia bedarbė, suriku 
turėti geras pasekmes, tad 
nors vieną skaitytoją pasi­
stengiau gauti.

O. Aleksandriene.

gra- 
kad 
tąja

Knygas ir laišką su kor­
tomis aplaikiau. Ačiū. Čion 
prisiunčiu dar tris metinius 
ir vieną pusmetinį skaityto­
ją. Ištikro, rodos, bus leng­
viau užrašyt turint knygas. 
Taipgi, kada pasakai, kad 

i laikraštiš turi šeimininkių 
skyrių, daugelį vien tuom 
ir prikalbini. Ypač vajaus 
metų gerai būtų turėti pla­
tesnį šeimininkių skyrių.

• Gerai, kad prailginot va­
jų, nes dar turiu daug vie- 

j tų-apvažinėt. Atsiųskit man 
dar dešimt knygų, kortų ir 
senų “D. Balso” numerių.

M. Valilionienė.

Čia atsiunčiu nors Adena 
skaitytoją. Ėjau į stubas, 

1 manydama gaut naujų skai- 
tytojtj, bet kur tau. Dau­
gelyje vietų pinigų neturi 
skaityčiui, bet del degtinės 

‘tai tikrai turi. Kada tie 
vargšai išsiblaivys ir gy-vargšai išsiblaivys 
venti išmoks?

P. M.

Tiesą draugės turi, kad 
mums kenkia bedarbė, deg- 
tindarystė ir kitokios kapi­
talistinės tvarkos išdavos, 
bet mes neturime nustot vil­
ties. Mūsų užduotis aiškin­
ti priežastis tų visų blogy­
bių. Bedarbė gali šiek tiek 
pakenkti gavimui prenume­
ratų, bet gavimui naujų na­
rių mažai, kuri darbininkė 
norėtų įstoti mūsų organi- 
zacijon ir veikti, kuopa su­
lig nuožiūros gali tokią 
draugę priimti visai leng-

r1 i,i —— yomis sąlygomis. Tokios 
f ASTON RDPCFVIfH lnarčs turi teis<?s ir 
LAiJlvn nuruLViun gauna visą mūsų išleistą li- 

Baigęs Phila. Muzikos Konservatoriją I — - - - " - -

Malonėsit priimti dar pen- 
kius skaitytojus. Man la­
bai gaila, kad jūs, draugės, 
paskyrėt tokį trumpą'laiką 
del vajaus. Nors mėnuo ir 
nemažai dienų turi, bet pa­
sitaikius nepasekmei, dienų 
pritrūksta. Ašv apsirgau ir 
neturėjau progos gauti dau­
giau skaitytojų, bet steng-.

DUODA SMUIKO LEKCIJAS
Norintieji, kad jūsų vaikai būtų ge­
ri smuikininkai, kreipkitės pas mane, 
o gausite tikrai profesionalę pagel- 

bą . Kreipkitės Šiuo .adresu:

4715 North 5 th Street
PHILADELPHIA, PA.
Seredomis ir Ketvertais:

1218 So. 10th SU Camden, N. J.

Bal.( 13 d. po: :piietų: Ply­
mouth, Pa.

BaL 13 
Park, Pa.

Bal. 15 
Pa.

Bal. 16 
hamton, N. Y.

Scranton, Pa. turėjo įvyk­
ti 7 d. bal., bet negauta lei­
dimo, tad prakalbos neį­
vyks. Draugės, sudarykite 
veiklius komitetus platini­
mui literatūros ir kalbinti- 
nimui naujų narių į mūsų 
organizaciją.

d. vakare Ęee

vakare Pittston,

d. vakare Bing-

■ , Balandžio 2 d. mūsų vajinin- 
lūės turi po tekamą’.'skaičių 
naujų skaitytojų:

'' M. Valilionienė, EJ4oniraIk, 
Conri., 14 sk.' 1 11 1 ' ' .
i M. Toleikiėnė, Shenandoah1, 
Pa., 12 sk.
. Brooklyno kuopos, 121 sk. ’ 

V. Tvarijonienė, Rockford, 
'Ill.','9 sk.

O Turanienė, 
Mass^ 4 sk.

, J. 'Jurgaitienė,
Wis., 4 sk.

Kielienė, Cicei*o, III.,' 4

Montello,

Kenosha,

A. L. D. L D. ŽINIOS
IG. BACHES, Sekr., 909 Pennsylvania. Ave., Union Co-, Union, N. J.
J. BONDZI, Iždininke, 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.

ĮVAIRŪS dalykai

Drg. Prūseika, buvęs ilgą 
laiką mūsų organizacijos pir­
mininku, pasitraukė iš pirmi­
ninko vietos.^ Pasitraukė to­
dėl, kad aplinkybės vertė ap­
leisti Brooklyną ir turėjo vyk­
ti į Chicagą dirbti prie "Vil­
nies.” Man teko per keletą 
metų dirbti kaitų prie A. L. Di 
L. D. Centro su drg. Prūseika, 
ir turiu .pasakyti, 1 kad buvo 
linksma mūsų o^gariižahijki 
turėti tJolcį' pirmininką. Drau­
gas Prūseika, kaipo ' kalbėto­
jas ir rašytojas, ihfdriAkvo vi­
sus organizacijos' Varius per 
laikraštį ir turėjo platų susi­
rašinėjimą su mūsų kiiopėmis. 
Dabar1 jo vietą Užėmė drg. V. 
Paukštys. < - •

vime kuopų gera. Jau likosi 
suorganizuota penkios naujos 
kuopos bei sustiprintos naHų 
sąstate1 nuo seniau gyvavusios, 
imanti atydon Danbury, Wash­
ington, Manchester, Trenton 
ir vieną Kanadoje.

Bucharest, Rumunija. — 
Pranešama, kad J. P.' 'Mbir- 
gano kompanija pasiūlė Ru­
munijai $25,000,000 del ag­
rikultūros išvystymo,' bet 
reikalauja, kad Rumunijoj

Puslapis Trečias

valdžia suteiktu telefono"? 
koncesijas.1 Morgano' kom­

panija ,nqri išvystyti ir kon­
troliuoti ■ telefono sistemą 
Rumunijoj.

PAGELBA SERGANTIEMS RAUMATIZMU
&

Jakienė,' Chicago, Ill., 4

Nuo sausio mėnesio Centro 
komiteto susirinkimo, kuriame 
nutarta pasiųsti mūsų senų at­
liekamų knygų tiems, tkurie jų 
reikalauja, darbas varomas 
pirmyn. Per šį trumpą laiko­
tarpį jau pasiųsta įvairių kny-tris sk. aplaikėme nuo ’ ... . -U— c-----v —

' gų iš Centro knygyno 610 ek- 
zempliorių į visas pasaulio da­
lis. Daugiausia jų pasiųsta į 
Sovietų Baltgudiją, iš kur 
užsakymas gautas virš trijų 
šimtų kopijų. Iš Francijos 
nuo lietuvių aplaikytas laišku­
tis, ačiuojantis už prisiųstas 
mūsų knygas, jie jomis negali 
atsidžiaugti ir prašo, kad ka­
da išgalėsime pasiųsti jiems 
jų daugiau.

K. 
sk.

A. 
sk. !

Po
šių draugių ir draugų:

A. Apdrulienė, Chicago, 
Ill.; Ch. Strauss, Thomas, W. 
Va.; E. Vaitiekūnienė, La*w- 

| rence, Mass.; V. Zereckienė, 
Springfield, III.; M. Krašnits- 
kienė ir M. Mazurienė, Water­
bury, Conn.

šią savaitę po du skaityto­
ju atsiuntė sekami draugės ir 
draugai:

M. Nakutis, Philadelphia 
Pa.; M. Slekienė, Gardner, 
Mass.; P. Sidabrienė, Philadel­
phia, Pa.; A. Naravienė, She­
nandoah, Pa. ; V. Alyta, Scran­
ton, Pa., ir 0/ Stanelienė, 
Newark, N. J.

Po vieną sk. gavome nuo se­
kamų draugių:

E. Dovidonienė, Worcester, 
I Mass.; A. K. Sliekieriė, Brent- 
jwood, Pa.; A. Abakanauskie- 
ihė, Easton, Pa. ; J., Egeris, Hol-; 
lis, N. H.; P. Mineikienė, Mon-; 
tello, Mass.; A. Zaleskienė, 
Sheboygan, Wis.; O. Alexan­
der, Zeigler, III.; C. Z. Ma­
žeikienė; U. Kievienė, Law­
rence, Mass.; A. Garbenis, To­
ronto, Canada.

Atnaujino prenumeratą šie: 
J. A? Dwarsh, Buckley, 
Wash.; A. Zixiene, Cicero, 
Ill.; F. Kulvinskiūtė, Wilkes.- 
Barre, Pa.; R. Mizara, Brook­
lyn, N. Y.; J. Kardoka, Brook­
lyn, N. Y.

Jau stojo vajun dar dvi 
brooklynietės dd. N. Kaulinie- 
nė ir M. Paukštienė. Vienas 
paminėjimas, ^kad d. Paukštie­
nė jau dirba, įspėja vajinin- 
kes, jog tikrosios lenktynės 
jau prasidėjo. Draugės, apsi- 
žiūrėkit.

Centro Raštininkė,
S. Sasnauskienė.

Tik šiomis dienomis aplaiky- 
'tas laiškutis iš S. Paulo, Bra­
zilijos,, nįūsų, kuopos organiza­
toriaus laiškutis', kur praneša, 

’kad pereigų metų Ar L. D. L. 
D. siųstas knygas (aplaikė ir 
suteikia keletą instrukcijų pa-Į 
čiam Centrui, į kurias bus 
kreipta tinkamos atydos. Mes 
iš savo pusės Brazilijos drau­
gams turime tiek pasakyti, 
kad jums, draugai, nėra1 pa- 

Vv, k kukamai turėti tik vienį A..
|L D. L. D. kuopą tame kraš-j 
te,* bet turėtumėt suorganizuo-j 
ti daugiau mūsų organizaci­
jos kuopų, šiuomi tarpu į’ 
Braziliją atvyksta tūkstan­
čiai naujų, spėkų iš Lietu­
vos. Lietuvių kolonijos daro­
si skaitlingesnės, dirva neiš­
arta, apžėlusi, tik reikia dau-> 
giau darbo, pasįšventimo, o 

turėsite,pasekmes, draugai, 
džiuginančias.

Centro Knygius
A. Matulevičius.

Sniegas Chicago]

ROJAUS RHEUM- 
ANATONE OINTMENT 

j (Raumato Mostis) !
Rojaus Rheum-Anatone Mostis 

vartojama del trynimo raumatiš- 
kų, skaudamų vietų, kaip ir vėjo 
užpūtimo (drafto) ir paralyžiaus. 
Rojaus Rheum-Anatone Mostis pil­
niausia už save atsako., Rojaus 
RheūAi-Anatone Mostis tikrai už- 
sipelni pagyrimo. Rojaus Rheum- 
Anatone Mostis prašalina kaip 
kaulų, taip ir sąnarių visokius 
periodiškus ar nuolatinius skau­
dėjimus ir jų degimus. Už Ro­
jaus Rheum-Anatone Mosties ge- 
riimąi pilnai atsakome, tajp kaip 
ir už pačius Rojaus Rheumalek 
Powderius, ir ant kiekvieno parei­
kalavimo—jei bus vartojamas pa­
gal mūši) nuroelymą ir nebūsite 
patenkinti mosties gerumu—pilnai 
grąžinsime visus pini'guž atgal, 
ši mostis randasi kiekvienoj ap- 
šviestesnio lietuvio stuboj. Ro­
jaus j Rheum-Anatone Mostis su 
visais nurodymai ą kaip varton 
kainuoja $1.25 už kenuką, bet pei- 
kant drauge su Rojaus Rheumalek 
Pqwderiais /parsiduoda tik uz 
$2.00. Siųsdami užsakymus visuo­
met paminėkit, kiek Rojaus 
Rheum-Anatone kennkų norite.

hoJAUS RHEUMALEK
. POWDERS

fill (R0uiąajlo PowdeHfi)
Tai bus viena iš geriausių Šios 

gadynės pritaikyta Raumatui kom­
binacija. Rojaus Rheumalek Pow­
ders net ir daugiausia u^siseneju-* 
,sį reumatizmą nugali prašalinda­
mas visus jkaulų ir sąnarių skau­
dėjimas. Už- Rojaus Rhėumalek 

, Po w eterių getunią pilnai, atsako­
me ir nepasitejn^imisiems ant kiek­
vieno pareikalavimo grąžiname pi­
nigus atgal. Taigi užsisakydami 
Rheumalek Powderj del Rauma- 
ttzmo jūs hieko • nerizikuojate, bet 
męs rizikuojame. Taigi, kad pra­
šalinus tuos visus negerumus Ir 
nepakenčiamus^ kaulų ir ' sąnarių 
gėlimus, nugarkaulio skaudėjimą 
ir kitką, tuojaus užsisakykite Ro- 
jaus Rheumalek Powders. Vienas 
baksukas su visais nurodymais 
kaip vartoti $1.25. Siųsdami už­
sakymus, visuomet paminėkite ke­
lių baksukų norite Rojaus Rhėu­
malek Pdwders.

BLUE KOŠE LABORATORIES
Branch Office

69 Bond Street, Dept. C., Elizabeth, N. J-
Visokios informacijos teikiamos dovanai. (Galite rašyt Lietuviškai). 
Iškirpkite ir su reikalavimais prisiųskite šį skelbimą, pažymėdami.*

Prašau prisiųsti_ ?

Kovo 23 d. per drg. M. žal- 
doko prakalbas, kurias suruo­
šė A. L. D. L.1 D. III Apskri­
tis, likosi suorganizuota nauja 
mūsų orga’nizacijos kuopa 
Danbury, Conn. Centras iš 
savo pusės sveikina draugus 
danburiečius ir linki jiems ge­
ros darbuotės kuopos augini­
me. Kad draugiu danburie- 
čiai, kaipo nauji mūsų organi­
zacijos nariai,'turėtų savo kny­
gynėliuose mūsų organizacijos 
išleistų knygų, tai pasiųsta vi­
siems dovanų po gerą knygą. 
Mes tikimės, kad jie jas per­
skaitys.

Washington, Pa., naujai mū­
sų suorganizuotai kuopai taip 
pat pasiųsta mūsų senų kny­
gų. Per keno taį kaltę su mi­
nima kuopa įvyko nesusiprati­
mų ir.jiems nebuvo pasiųstos 
visos pereitų metų knygos. 
Bet jau klaida pataisyta, ir 
manome, kad draugai atleis 
už padarytą klaidą.

Naujos mūsų kuopos turi įsi- 
tėmyti, kad aplaiko konstitu­
cijas veltui ir už jas nereikia 
mokėti Centrui.

jteratūrą. Taigi, bedarbė,, 
liga ar šiaip kokia nelaimėj 
neuždaro durų į mūsų orga-1 

jnizaciją.
Literatūros užsisakė 30 

kp. Bridgewater, Mass, per 
d. O. Kušleikienę ir 100 kp. 
Hudson, Mass, per d. A. 
Kaulakienę.

Draugė Mažeikienė gana 
sėkmingai maršrutuoja Bo­
stono apięlinkėj. Pakelyje 
sustos Amsterdam, Schenec­
tady, Rochester, ir keliose 
kitose vietose.
\ Draugė E. Kasparienė IV 
rajono organizatorė prane­
ša, kad ten rengiamas drg. 
Bondžinskaitei prakalbų 
maršrutas įvyks sekamose 
vietose

Balandžio 9 d. vakare;, 
Wilkes-Barre, Pa.

Bal. 10 d. vakarę, Inker- 
man, Pa.

CHICAGO.— Balandžio 1 
d. čia pusėtinai pasnigo. 
Oras atšalo.

TAI TIE ŠVELNŪS ’ 

•^CICARAl-* 
VARDU (

MENDELO
Kurių Jūs Pageidavote 

Padirbti iš suderintų Hava­
nos tabakų. Vidurys vien 
tik iš importuotų tabakų. 
KAINA PO 10c IR DAUGIAU

IŠBANDYKITE ŠIANDIEN

Juos Išdirba

STANLEY PAUL 
1035 Spring Garden Street 

Philadelphia, Pau

Sulig reikalavimo, šiuos cigarus 
taipgi ir per paštą išsiuntinėji­
me, kaipo užsakymus (orderius).

Mes daugelį klausimų gvi­
ldename per organą "Laisvę”, 
ir būtų sutaupinta Centre dar­
bas, jeigu kuopų sekr/ sektų 
Centro pranešimus. Tačiaus, 
kaip pasirodo, nelabai į tai 
kreipiama atydos. . Pavyz­
džiui, kiek jau kartų buvo nu­
rodyta, kur kuopos turi siųsti 
atliekamas knygas, tačiaus, 
darbas veltui, ir kuopų sekr. 
kreipiasi informacijų.

Z" j
Per ilgą laiką silpnai gyva­

vo’ A. L. D. L! D. kuopa su 
mažu) !narių Skaičiumi Tren­
ton, N. J* Bet ačiū 6-tam Ap­
skričiui, kuris pasidarbavo su­
ruksiant parengimą, su pagel- 
ba draugų trentoniečių, kuopa 
sutvirtėjo ir jau rengiamasi 
prie kito parengimo, kuriame 
draugai eastoniečiai suruoš 
perstatymą, j

Manchester, Conn., kuopa 
buvo mirusi, bet per suruoštą 
III Apskričio maršrutą drau­
giu žaldokui kuopa atgijo ir 
jiems jau pasiųsta knygų "Se­
no Vinco Raštai.”

Well, bedarbė gali pakenk­
ti mūsų organizacijai, bet ku­
rie dirba, tai turi ir pasek­
mes. Galima priminti, kad 
yra daug, tokių vietų, kur būtų 
galima suorganizuoti mūsų or­
ganizacijos kuopas.

Šių metų pradžia organiza-

A. L. D. L. D. VI APSKRIČIO 
DRAUGAMS

Gerbiami Draugai ir Draugės!
Apleisdamas rytines valsti­

jas, pasitraukiu ir iš A. L. D. 
L. D. VI Apskričio organiza­
toriaus vietos.
' Nors daugelis draugų bei 
draugių išmetinėja man ir sta­
to klausimą, kam apleisti šią 
apielinkę, kuomet čion yra be 
galo daug darbo darbininkiš­
kame judėjime, ir, man pasi-. 

įtraukus, visa darbuotė bus su-| 
[versta ant neskaitlingo būre-j 
I lio ene^giškesriių draugų ?

Draugai! Aš esu giliai įsi­
tikinęs, kad komunistinis vei­
kimas neguli antf vienos ypa- 
tos ir kas tik jaučiasi esąs są­
moningai susipratęs darbinin­
kas, jo pareiga prisidėti prie 
darbo, kiek gali ir kuom gali. 
Vienam ar vienai pasitraukus 
iš darbuotojų tarpo, privalo 
jo vietą užimti kitas, dar en- 
ėrgiškesnis draugas ar draugė J 
ir dirbti, kad veikimas ne tik 
nenukentėtų, bet taptų dar la- 
biau sucimentuotas visame 
proletarų kovos fronte.

Ant išmetinėjimų bei apgai­
lestavimų, kam pasitraukiu iš Į 
šios apielinkės, matau reika­
lą pasiaiškinti tik tiek: Neva­
žiuoju į Califomiją su turčiais! 
maudytis, bet dirbti paprastą 
proletaro darb. Gal būt, kad 
man yra daug nesmagiau ap­
leisti šią apielinkę, kurioje, su 
draugų būriais, per 20 metų 
dirbome ir varėme revoliucinį 
darbą pirmyn. Apleisti šei­
myną, kuomet žmogaus paau­
siai pradeda šarmuoti—nėra 
jau taip jauku. Vienok, kuo­
met gyvenimo aplinkybės taip! 
diktuoja, daugelyj atsitikimų' 
prisieina eiti net ii’ prieš savo 
norą.

Apleisdamas jus, draugai ir 
draugės, kviečiu visus prie* 
energiškesnio veikimo visame 
plačiame darbininkų fronte, 
po kūjo ir pjautuvo ženklu. 
Su širdingiausiu draugiškumu 
liekuosi,

Senas Vincas.

GYDUOLĖ, KURI 
VISAD GELBSTI
Tos “New and lmprovcd Gold 
Medal Haarlem Oil Capsules’\ 
žinomos kaip gyduole inkstų, 
kepenų ir pūslės bėdose, yra ma­
lonios ir lengvos imti. Jos turi 
gydymo galios, kuri išpopuleri- 
savo jas nuo 1*696 metų. Išvy­
kite iš kūno nuodus. Suvikrin­
kite kūną. Vaistinėse trijų dy­
džių. Ieškokite “Gold Medai”; 
yardo kiekvienoje dėžutėje.

—už $_.

Vardas

Adresas __

a. lutvinas užlaiko
didelę svetainę, tin­
kamą baliams, te­
atrams, vestuvėms, ! 
prakalboms ir ki­
tiems pasilinksmi­
nimo vakarams.
Lutvinas yra pla­
čią! žinomas Ęljzą- 
betho ir apielinkės 
miestų lietuviams ir 
svetimtaučiams, to­
dėl reikale meldžia­
me kreiptis pas 
mus.

Greitai > pagamina­
me gardžiausius už­
kandžius 
Lunch).

Taip pat 
' pirkimu, 
; ir mainymų namų., 
bei' žemių (lotų). ' 

i Real Estate License > j 
- C-2728.

a. Lutvinas

(Quick1

užsiimame 
pardavimu

69 So. Park St. Elizabeth, N. J.
Tel.: Trinity 1045 >

AUTOMOBILIŲ 
TECHNIKOS MOKYKLA

NEW YORK AUTO SCHOOL
228 Second Ave., Cor. 14th St. 

New York

Išmokiname pilnai apie automobi­
lių mechanizmą, išardymą, patai­
symą, sustatymą. Elektra degimas i 
atydus. Mechaniko kursas___ $75. '
Taipgi mažesnis kursas—užlaiky- 1 
mas automobiliams ir važinėjimas 
(laisnius garantuojame)_____ $25
Speeiališkas kursas važinėjimo $10. ' 
Mokiname lietuvių ir anglų kal­
boje. Mokytojam yra lietuvis, 
žymus auto ekspertas-instrukto- ' 
rius L. Tiknlavičius. Atdara iki 
9 vai. vakare, nedSldieniais 10 
iki 12 vai. ryte. Veltui knygele!

&•

JUOZAS

tesi

Iii

KAVALIAUSKAS1

LIETUVIS GRABORIUS
IR BALZAMUOTOJAS

Užtikrinu, kad mano patarnavimas 
bus atatinkamiausias ir už prieinam* 
kain*. Nuliūdimo valandoje prašau 

kreiptis prie manęs.

1439 South 2nd Street 
PHILADELPHIA, PA.

TELEFONAI:
Keystone__ L_ __ -_______Main 9669
Bell______ i-_______ Oregon 5186

AMERICAN AUTO & AVIATION SCHOOL
736 LEXINGTON AVK tarpe 58tb ir 59th Sti^ NEW YORK CITY

Išmokite geriausiai mokamą industriją. Mūsą gabūs Instruktoriai 
išmokins jus būti automobilių mechanikais, orlaivių mechanikais, or* 
laivių inžinų mechanikais, styrininkais; pardavėjais ir orlaivių stočių 
prižiūrėtojais. Patyrę vyrai uždirba 160-100 j savaitę. Leidimai už­
tikrinti. Už dyką su j ieškome darbą savo studentams. Klasės dieno­
mis ir vakarais, vyrams ir moterims. Nedeliomis nuo 10-12. Kata­
logas uždyką. y z

•i'
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Du Pasauliu
Parašė V» Zazubrin ' Vertė D. M. šolomskas

(Tąsa)! U I, i
Per baltųjų Rusiją (Sibirą) bėgo raudo­

ni upeliai. Plonomis gijomis bėgiojo jie 
r keleliais, į. upes susiliedavo ant svarbiųjų 

kelių ir ant gelžkelio linijos. «
Pavaduotojas komisaro Molo v, Davidas 

į Gammeršliak, komandantas raudonųjų 
I kuopos Steponas Volnobajev ir raudonar- 
t mietis Andrius. Kločkov ėjo greta, ,prieša- 
. tyj raudonojo polka. Visi buvo apsivilkę 
| miliniais/apsiavę'vailokais, kepurės kud- 
g kitos sįo 'ausimi^.,, Kločkovui ant kaklo 
į Šviesiai raudonas kaspinas. Du šypsojosi, 
? Siuvo del ko.. jau tretį tūkstantį verstų 
. ėjo be poilsio, be. sumušimų, pergaUngaį. ,. 
,' Raudonarmietis, nesuprantamai, niūniavo 

—pynė pamatus eilei: '
Apsivalys dangus aiškus/

| - į Nebus tamsos.
Toli aušrą raudonąją 
Uždėsim mes.

Aštriau remiam durtuvais, 
Kyla garas.
Verskim, ledus gabalais, 
Vežame gaisrą.

| Na, tu, Andriau, ką čia bumbi?
i: Andriaus raudonas kaspinas plevėsavo 

‘ °Fe'
—Gerai. Steponai, pameni Čeliabinską? 

; Taip pat ėjome į rytus. Dabar jis jau mū? 
! sų. Tik gaila, kad—Tribūną užmušė.
rai- '

(Senas pasaulis jau griūva, 
Teka saulutė skaisti.

.Vargai ir kančios jau žūva,
(Vargšams ateitis saldi.

Amžius kentėję ir vargę, 
Drąsiai mes žengiam pirmyn. 
Ilgoms kovoms pasirengę,

||l Šaukiam rankpelnius drąsyn. 
L Mūšiu ir kovų turėsim,

■Ko1 žus pasaulio tranai, 
t į Smarkiai kovą pastūmėsim, 
į įSukils visi .jų vcrgak?rVert} 
||l—Steponai, sibiiiokai, veikiausiai ii’ 
jaučia, kokią perkūniju oteliame mes .čia 
I ateidami.

s (Popai, karaliai ir ponai, 
L ' Klasių kovoje pražus.

Carai, vampirai, tironai,
Pasaulyj daugiau nebus. ' '

Naują pasaulį statysim, ' 
Kuris varguolių jau bus. 
Naują tvarką, padarysim,

jo moterims. Pageidaujama,Į 
kad ateityje pasistengtų 'būti! 
gyvesniaią, tuomet ir paseki-Į 
mės bus geresnės.

L. D. S. A. 125-ta kuopa 
rengia teatrą, kuris įvyks ba­
landžio 5-tą d., A. L. P. Kliu­
bo Svetainėj, 134 Schuyldr 
Ave., Kearny, N. J. Bus per­
statytas veikalas “Valkata.” 
'Tai yra nemažas ir užimantis 

kandidatus į Pildomąją veikaiąs, kurį perstatys New- 
>ą. Taipgi kiekvienam Į arko_ ir apielmkės pasižymėję

WORCESTER, MASS. LIETUVOS PREKIŲ j 

galima gauti kiekvienoje' 
geresnėje lietuvių krautuvė­
je. “Birutės” saldainių, deš­
rų/ lašinių, palengvicų, kum­
pių, baravykų, trejankų 
tt.

Remkime Lietuvius

lietuvaitė Fotografistė
Fotografuoju, Didinu ir Maliavoje 

Visokiom Spalvom Paveikslus

Studija atdara kiekvieną Hipną h 
nedeliomis nuo 9:30 iki 5 po pietą

Svarbus S. L; A, 57-tos (Kp. : 
Susirinkimas

Balandžio 6-tą d. įvyks svar­
bus S.L.A. 5.7-tos kuopos su­
sirinkimas.. Jame bus balsuo­
jama Pildomoji Taryba. Kiek­
vieno nario pareiga dalyvauti 
ir atiduoti balsą už progresy-Į 
viusspl ' 
Tarybą. -r--,-, .
57-tos kuopęs nariui be galo 
svarbu bus išgirsti skundų ko­
pijos. pranešimą, kurį prisiun­
tė F. J. Bagočius. Mat, ap­
art atskirų narių, skundžia ir 
visą ? kuopą. Ir skundžia yiso 
labo ponas A. A. Žukas, kuris 
parakė įkriminuojantį šmeižtą 
ant 57-toš kp. "’Tėvynės” 7- 
tam num., ir kuriam dabarti­
nė P.1 T.'iŠ mūsų sumokėtų pi­
nigų moka po 50 dol. į' savai­
tę, 1 pfidėd'amū pragyvenimo ir 
kelionės lėšas. Praeitame Su­
sirinkime protestavome, prieš. 
šmeižtus, bėt mūši) žodžių dari 

i nematyti’ organe “Tėvynėj.” ‘
Antra skundo kopija dar 

“geresnio” elemento, tai 358 
kp., kurią p. P. A. Dėdynas 
susiorganizavo iš kelių žmo­
nių, ir pirmininkauja, Shrews­
bury, Mass. (Woreesterio prie­
miestis), tas žmogus, pirmi­
ninkaudamas jki 1924 m., 57 
kuopoje pridarė negražių 
šmugelysčių. Tik atsiminki­
me, kad kuopos, narinių mo­
kesčių buvo užlaikęs virš 70:0 
dol. per 6 mėnesius. Nario 
Vaitiekaus paliktus . kp. pini­
gus. $1,200 išėmė iš banko sa­
viems reikalams, kuriuos pas­
kui tik advokatas išreikalavo. 
Kuopos vardu paskolą iš ban-’ 
ko užtraukė ant $525. Už to­
kius darbus tapo metams su­
spenduotas, todėl pasitraukė 

; iš S. L. A., o vėliau susiorga­
nizavo min.ėtą kuopelę, kurios 
nariai nebuvo. Žuko prakalbo­
se, apart paties pirmininko 
Dėdyno, ir kaip galėjo nutarti 
tokį skundą j paduoti,, kuris 
bus skaitomas .minėtame 57 
kuopos susirinkime, ir išgiji­
me, kuomi 57-tą kuopą kąjti-

57-tą (kuopą '.didžiausia visa-kūną, tat. visi dariai ateikite.
Į c T A A _____-------- _ ! - . .. , Sekr. F. Dillis.

________ . " 'J (79-80)' 
OCfiJLftJLi J I dM O li l

ir MARGARET A VALINČIUS
Room 32, Weitzencorn Bldg. 

Public Square 
WILKES-BARRE, PA.

ręišlną prieš mus, Netikįm mes, netikimi 
Nė dievas, nė ciesoriai, nė ponai

• Mus iš tos peklos neišvaduos.
Bėt kaipgi ištikro? Brangūs jūs, arti­

mi laukėte mūs. Tik suprasti negalima. 
Niekados negirdėjote mūsų himną. Na, 
klausykite, Rausykite mūsų 'Visų himnas:

Per mūs pražus tik mūs tyronai, 
Vienybė mūs mums laisvę duos...

Kitų kelių nėra. Tame abejojimo negali 
būtį.; Taip dainuoja pavergtieji vergai vi­
same pasaulyj. Taip dainuojame ir mes, 
jau pisiliuosavę; Ir tikimu ir pilnai įsiti­
kint kad:

Tai jau bus paskutinė
Mūs kova prieš skriaudas! 
Internacionalas
Mums laisvę tikrą ras!

Tikrai. Argi tai ne taip? Argi nema­
tote? Štai jis, Internacionalas. Mes! Mes! 
Žiūrėkite. Gaameršliakt—buvęs vokiečių 
'’belaisvis,.vokiškas žydas. Volnobajev—ru­
sas, dailydė. Kločkov—rusas, kalvis. Jis 
mūsų poetas. Štai pas jį kokis raudonas 
kaspinas. Greta su juomi draugas Van- 
Ju-Ko, geltonvoidis, apvalas veidas. Kasą 
jau nusikirpo ir su mumi. Juodas, rau- 
donlūpįs—Seges yra vengras. Augštas, iš­
blyškęs, bet diktas Smalkąis—latvis. O, 
ten vėl riestanosis Petrov. Taip, Interna­
cionalas mesi Mes!

Pagaliaus jis nutilo, tas varpas... Nu­
ėjo ir juodas su kryžium. Auksuoti pa­
veikslai ir vėliavos dingo. Raudonos vėlia­
vos plevėsuoja pergalingai.

—Ura! Lai gyvuoja Raudonoji Armija!
Lai gyvuoja raudonieji partizanai! Lai 

gyvuoja Sovietinis Sibiras!
—Ura Ura! Ura!
Pagaliaus jau Raudonoji Armiją atėjo. 

Nėra daugiau 'baltųjų., Nėra ir Taežo res­
publikos. Visas Sibiras ir visą Rusija— 
Socialistinė Federatyvė Sovietų Respubli­
ka. Minia su džiaugsmu apžiūrinėjo rau­
donarmiečius.! , ,Į JĄ u.! t f i-f

Štabas Taežo 'karo ‘frdntOi senai Ąau sto- 
'vėjo viename iš svarbiųjų Sibiro miestų. 

1 Medvežijos miestelyj netikėtai dabar buvo 
[d. Surovec. Revoliucinis komitetas, pa­
tvarkė, kad jis pirmas turėtų pasveikini­
mo kalbą. Partizanų vadas užėjo ant tri­
būnos.

—Draugai, mes raudoni partizanai Sibi­
re su atvirumu ir didžiausiu nuoširdumu 
sveikiname jumis. Tuomi laiku, kada jūs 
ejote nuo Volgos krašto, ir mes čia nesė­
dėjome sudėję rankas. Prieš kruvinąjį 
diktatorių paklusniai savo galvas nenu­
lenkėme. Mes nuėjome į taigų girias, kaip 
galėdami ten susiorganizavome ii’ metėme 
galingą šauksmą kovos, kovos prieš saiką 
budebų ir kankintojų darbo klasės, prieš 
reyoliucijos smaugėjus.

—Ir mes kovojome su jais, naikindami 
juos-be pasigailėjimo.

—Teisingai! Mirtis baltosioms gyva­
tėms! Teisingai—partizanai ir valstiečiai 
buvo pasiryžę surengti teismą ant vąkar 
buvusių viešpačių šalyj,

—Mirtis niekšams!
Minia siūbavę supyko> prisiminus baltų- 

jų\ žvėriškumus. v> . ''
' —Dabar, kada jūs, draugai, čia, kada 
mes susijungėme, nugalėję suvienytomis 
mūsų spėkomis tą baltųjų smaką, meą svei- 
kihame, jtunis, draugai, kaipo savo senes­
nius draugus ir brolius. Mes žinome, kad 
per metų kovas jūs sustiprėjo te, užsiarta- 
vojote, įgąvote milžinišką prityrimu ir ži­
nojimą, Mes žinome, kad dabar Raudono-, 
ji Armija galinga, kad1 dabar mums yra 
nebaisūs bile priešai. . D:et jeigu skas išdrįs 
vėl. pulti mus, jeigui atsiras nauji mūsų ne­
prieteliai, tai kovai su jais/ kovai iki galo 
raudonieji partizanai yra visad pasiren­
gę, pasirengę nors ir šią valandą.

—Taip, tikrai taip! Mes pasirengę! Ne­
gali būti pasigailėjimo buržujams! 
eisim į kovą!

—La’i gyvuoja Raudotieji Arini ja P 
s _Įjra!; Ura ’ Ura!

Raudonarmiečiai šypsojosi; '
—Lai gyvuoja bendroji Raudonoji Armi­

ja darbininkų ir valstiečių!
Su ateakančĮa Kalba stojo d. GamerŠ; 

liakt. Jis rusų kalbą ęerai vartojo.
—Draugai partizanai, Sibiro darbininkai 

ir valstiečiai! Mes pasveikinamė jumią,

veikėjai. ’'
Šturmo Draugas.

PRANEŠIMAI
IŠ KITUR

PHILADELPHIA, PA.
Liaudies 'Namas rengia! šaunų va­

karėlį subatoj, 5-tą balandžio, kam­
pas 8th, St. ir , Fairmount Ave. Pra­
džia 7:30 vai vakare. Grieš gera 
muzika įvairius Šokius.1 )BW skanių 
valgių ir gėrimų. • Merginoms ir mo- 
teripis įžanga veltui. Kviečiame. vi-

• sus atsilankyti ir pasilinksminti.
i H ' i I • i f Rengėjai.

PHILADELPHIA, PA.
Prakalbos ir paskaita su koncerti­

ne programa bus nedėlioj, 6 balan-| 
džio, Liet. Tautiškoj svetainėj, 928 
E. Moyamensing Avė. Pradžia 2-rą I 
vai. po pietų. Kalbės Dr. A. Petri-I 
ka ir J. Bondžinskaitė. Kviečiame I 
visus atsilankyti.

Kviečia L. D. S. A. V Rajonas.
(79-80)

LITHUANIAN
IMPORTING COMPANY

818 E. Sixth Street
SO. BOSTON, MASS.

LIETUVIS GRABORIUS

NORINTIEJI GE­
RI AUSI O PA­
TARNAVIMO IR 
UŽ ŽEMĄ KAI- 
NĄ, - NU LIŪDI­
MO VALANDOJ 
ŠAUKITĖS PAS:

Bell Phone, Poplar 7545

A. F. STANKUS
GpABO^ĮUS-UNDERTAKER!

Išbalzamuoja ir laidoja pumintfiu» 
visokių kapinių. Norintieji |tri*on>‘ !•* 
tarnavimo ir ui lenų kalni mHMh* 
valandoje šaukitės pas man* P** 
galite gauti lotus ant visokių kapinių wn 
gertausioac vietote ir ui le&l kalių-

1023 Mt. Vernon Street 
PHILADELPHIA^ PA

Ge-

ne-

Skurdaš ir vargas pražus.—Vert) 
Kločkov buvo poetas/Taip, Kločkov

| Biskį sunkokas, pilnas, žilsvais plaukais, 
[gražiais ūsais buvo Volnobajev. Aūgštas; 
j’sausas, rudas, su lenkta, nosim Gammerš- 
įliak ėjo tylomis ii’ neatsakinėjo, žodžiai 
į bereikalingi. Buvo šaltis, sniegas po kojo- 
■mis girgždėjo einančio pulko, žviegė po ro­
gių šėnimis. Garai kilo nuo arklių. Rau-' 
donasis N-kinis pulkas artinosi prie mies-

■ telio Medvežija.
j Pradėję varpai gaudė, kada pulkas įžen- 
fgė Į gatvę. Auksas kryžių ir vėliavų pa­
sirodė priešakyj—pasitinka. Švieži pyra­
gai, pyragaičiai pakvipo. Plačiai atsidarė 

i namai. Didelė žmonių minia ant rinkos. 
[Viduryj kodėl tai su kryžium juodas Me- 
r fodius Avtokratov—ponas. Ir varpų gaų- 
i dimas. Juk, kada Orlęvas šaudė irgi var­
pas gaudė.' Tadą jis melavo, o dabąr?

[ Argi džiaugtųsi, raudonais? Prašalinti tą 
■iviską! Pakeisti! Labiau suglausti savo 
[ eiles. Raudonarmiečių veidai rimti ir rus- 
' ^ųs. Sniegas, po kojomis griežia.. Him­
nas kyla.

Pakilk, varguos sužavėtoji...
Pabuskite, kelkitės. Nereikia jo čia su 

kryžium.
Tą. skausmo svietų išardysim . .

'' Iš pat jo pamatų—ir tuo.
Į koją... Visi kaip. vienas.. Veidai parau­

donavę. Raudonas vėliavos, jpleyėsuoja.
; Raudonasis kaspinas KločkavO1 prieš kry- 
i žiu protestuoja. l ’3" ; 1

Mes naują svietą pastatysim:
‘ Kas jie? Ką neša ant savo durtuvų?

[Kas išrašyta pas Raudonąją Armiją 
vėliavų? ii?

> Mes naują svietą pastatysim:
Kas buvo nieks, tas bus viskuo.

į : Tai jau bus paskutinė 
z Mūs kova prieš skriaudas!

Internacionalas
Mums laisvę tikrą ras!

ant.

Visi

■av'Ft m L 1 J • : U vw&vxwiai; pa© v viniuąjuue jumis,O jis? i Jis yra. Tab varpas l®nda ir pn- ^aįp0 drąsius gynėjus dirbančiųjų galios. 
on<>' ofivi friAm«qwi horalrPTimn. ™ i • pmena apie save tučm savo barškėjimu. 

Kvailystė! Šalin jį! Nereikia jo! Ką jis ».. ’ > (Tąsa bus)

CAMDEN, N. J.
Paskaita ir prakalbos bus nedėlioj,] 

6-tą balandžio , Rusų Svetainėje, 
1817 "Van Buren St. Pradžia 6:30 
vai. vakare. Kalbės Dr. A. Petriką 
ir J. Bondžinskaitė.

Kviečia visus atsilankyti
L.D.S.A. V Rajonas.

(79-80)

BAYONNE, N. J.
Jaunuolių Stygine Orchestra ren­

gia arbatos vakarėlį subatoj, 5-tą ba­
landžio, L. A. U. Kliubo svetainėj, 
197 E, kampas 19th St., ~ 
7-tą vai. vakare. lĘųTi, 
ma, puiki muzika šokiams, 
me

_ Pradžią
Bus gera progra-

___ ------Kviecia-
visus atsilankyti. Įžanga 25c.

Rengėjai.
. (79-80)

DETROIT, MICH.
A. L. P.* Meno S. 4-tos Kuopos 

susirinkimas bus nedėlioj, 6 d. ba­
landžio (April), Draugijų Svetainėj,Kuomi CH-Lą Kuopa Kairi- IT5* • ovchud^

t f v j ' - i j *10-tą vai., ryte. Bus rinkimas val-Uz tai taip daroma, kad .dybos ir delegatų į ChicAgos suvažia- 
. J Ipli nrin H n ii oi n iriem I vimn tnf’ * xriai ,-iiawaS

me ŠJL.Ą. ir"progresyvių na­
rių vadovaujamą, balsuoji už 
rįaujus Viršininkus j Pildomą­
ją Tarybą. Ir neveltui ęina 
paskalai, kad Bagočius viena­
me Bostone sandariečiiį koku- 
se pasakęs, ką daryti, kad ne­
tt usiųstų 57-tS‘ kuopa delėga- 
tų i Chicagos seimą. Girdi, 
skunc i reikia padaryti, o jis 
mokėsiąs juos apdirbti, kaipo 
skundų ir apeliacijų komisijos 
pirmininkas.

Jei tąip, tai mes budėkime; 
mes vienas už visus, visi už 
viehą stokinięį kad nesugriau­
tų kuopą.
S.L.A. 57-tos Kuopos Narys.

HARRISON-KEARNY, N. J.
čionai buvo rengta vakarie­

nė bendrai A.L.DJL-D. 136-tos 
, ir L.D.S.A. 125-tos kuopų. Pa- 
I rengimas pavyko gerai, pelno 
liko virš šimto- dolerių. Tik 

|mūsų gaspadinės labai nusimi­
nę buvo, kad negalėjo pąten- 

i kinti svečius, kaip jos manė, 
todėl atsiprašo visų, kurie, bu­
vo nepatenkinti. Priežastis 
ve: kame.. Svečių buvo tikėta­
si apie 200, b dalyvavo virš 
300, tai sunku buy^ vfeus'už- 
gąnėdiįiti, < ‘ ypatingai ‘ , tokioj? 
mažoj svetainių Manėme tu­
rėt ir programų dainų ir,pra­
kalbų, bet ,rik sudainavo Sie­
tyno Choras, iš Newark, N. J., 
ir Moterų Sekstetas.' Buvo pa­
kviesta drg. Bondžinskaitė 
pakalbėti, bet niekaip nebuvo 
galima nuramint svečius, ku­
rie ūžė, kaip bitės avilyje. 
Reikia pažymėt, kad L. Į>. S. 
A. 125-ta kuopa nesenai susi;- 
orgąnizayo, bet kuopietės pa­
sirodo darbščios, kad tiek pu­
blikos gaįėjų sutraukti. Pagei­
daujama, kad ir ateityje kuo­
pietės darbuotųsi ir dėtų pa­
stangas, kad kuo. daugiausia 
moterų patraukt prie kuopos.

šitoj kolonijoj lietuviai la­
bai atsilikę hūb progreso, čia 
turiu pastebėt > mūsų vyrams, 
A.L.D.L.D. 436-tos kuopos 
draugams, kad laike minėtos 
vakarienės labai mažai gelbė- ;

' ■ .1
. . • ' .U

PRANEŠIMAS
Pranešame visoms šių organizaci-l 

jų vienetoms: L. P. M. S. H Apskri­
čio Chorams, A. L. D. L. D. VII Ap­
skričio kuopoms, L. D. S. A. II Ra­
jono kuopoms, T. D. A. L Distrikto 
kuopoms ir Komunistų Frakcijoms, 
kad nieko nerengtumėt atskirai ant 
8 d. birželio (June), 1930, o visąs 
vienetas mobilizuotumėt i iš visų ko­
lonijų į viršmiriėtų organizacijų 
BENDRĄ PIKNIKĄ, kuris įvyks 
June- 8, Olimpia Parke, Worcester, 
Mass.

Jei kuri vienetą ir manė rengti 
ką nors tą dieną, tai dabar dar yra 
laiko ir turi perkelti savus paren­
gimus ant lotos dienos. Iš visos 
Mass, valstijos' turime suvažiuoti į 
bendrą apskričių pikniką. Jei kuri 
vienetą surengtų tą pačią dieną savo 
atskirą parengimą, tai Į)us žiūrima į 
tą vienetą kaipo į nesusipratusią 
vienetą, kuri nepaiso bendrų mūsų 
organizacijų bei darbininkų ’ judėji­
mo reikalų.

Už Bendro Pikniko Rengimo 
Komisija

J. GRYBAS...
(79-81)

PAJIEŠKOJIMAI
PAJIEŠKAU • apsivedimui merginos 
arba našlės, nejaunesnės 35 metų, 

t Našlė turi būti be vaikų. Aš esui 
laisvų pažiūrų,. tat norėčiau, kad ir 
draugė būtų laisvų pažiūrų. Meldžiu 
atsišaukti ir prisiųsti savo <paveikslą. 
Ben. Berson, Box 155, Cheswick, Pa.

. (80-82)

Tuojaos Reikalaujami 
AGENTAI!

Visuose Suvienytų Valstijų neės­
tuose ir Canadoj sji patyrimu ar be j 
patyrimo. Blue Rose Laboratorijų' 
patyrę agentai užitoba nuo $50 _ iki. 
$75 savaitei.' Su mažesniu patyrimu 
nuo1 $25 iki $40 ir daugiau. Nekurie 
visai mažu patyrimu _ vien _ tik 
vakarais ir šešetadieniais pasidaro 
po $15 ir daūgiauB, tik su keliomis 
valandbmįs. Dilesniuose _ miestuose, | 
kur tirščiaus apgyventa lietuviais iri 
lenkais, gabesniems proga 'patapti I 
generaliniai? ir oficialiais Blue Rose 
Laboratorijos agentais. Norintiems 
Šviesesnio ir pelningesnio gyvenimo, 
puiki ateitis užtikrinta. Sųkiintere-, 
savę del platesnių informacijų, vi- L 
suomef kreipkitės į mūs Gen. Adv. • 
Mgr. Šiuo antraSu:

BLUE ROSE LABORATORIES 
, Branch Office
69 Bond St, ’ Adi- P«Pt*

EUZABE4TH, N. X, U. S. A.

plaunket

JONĄ PETRUŠKEVIČIŲ
162 Broadway 

Rezidencija: 13 W. 3rd Street 
SO. BOSTON, MASS. 
Tel.: So. Boston 0304-W

NAUJAUSIOS MADOS
Flushing Russian and Turkish Baths, M 

ĮŽANGA NUO 8 V AL. RYTO IKI 6 VAKARO 50c 
PO 6 VALANDOS VAKARO 75c '

Antroj klasėj lašais išsimaudymas ir miegojimas per \isą naktį ant 
trečių lubų, orihgam kambaryj—-35 CENTAI EXTRA

M. TEITELBAUM, Manadžėm
Naujai perdirbta Rusiškai-Turkiška Pirtis dabar atidarę nau^.“^ 
rūšies maudynes su moderniškais pagerinimais, čia įtaisyta di 
plaukimui prūdas su šviežiu šulinio vandeniu, ir. mažesnis prūdas < 
sūrum vandeniu. Lapuotos vantos išsiperimui veltui.

ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ;i'))</ , ■ 
MOTERIMS PANEDĖLIAIS IR UTARNINKAIS: PanedėliaiB nuo U 
vai. dieną per visą naktį; Ųtaminkais nu® 12 v. dieną iki 12 V. r 
Trys gariniai kambariai’ deiei išsipėrima: Rusiškas, TurkišlnsJ? 
garo vanojimosi kambąrys. Didelis, oi-ingąs miegojimui kamnary«> 
taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu. 

29-31 Morrell Street, tarpe Cook ir Debevoise S(& 
Ties Broadway ir Flushing Avenue, Brooklyn, N.įf

. Telefonas: Pulaski, 1090 *

ŠIŲ METŲ MADOS

FORNISIAI
Išparduodami Dabar

PARLOR — BEDROOM — DINING ROOM *»d 
KITCHEN SUITES

Pristatom kad ir toliausiai. — Didelis pasirinldm**

Kaina žemiausia — fomisiai garantuojami
Galima pirkti ir lengvomis ižmokestimia

MACYS BROS. FURNITURE CO.
198-200 GRAND STREET

Tarpe Driggs ir Bedford Avenues, Brooklyn N- Y’

Tel., Greenpoint 2372 / 
Valandos: nuo 8-nių ryto iki 9-nią vakaro
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Vardas

No.

JOHN NAUJOKAS

VEIDO GRAŽUMAS

darni užsakymus, pažymėkite kelių 
muilų norite. * • ■

Prašau prisiųsti-.

Vardas

151 Metropolitan Avė. 
BROOKLYN, N. Y. 

Telephone,. Greenpoint 1411

Senienas, 20 Faxon St Visi iš
Montello, Mass. , 1 I MS

Urban’s Cold Powders
(MILTELIUS NUO ŠALČIO} . 

jokių šalčių nebijo. Už 75c už 
baksą apsiginkluok nuo savo am- 
'ono- priešo! f f ■ i i • (

F. URBONAS, Aptiekoriųs
6102 Grand Avenue i
(Kampan Clermont Avenue)
MĄSPETH, L I, N. Y.
Telephone, Juniper 9796

Penktadienis, Bal. 4, 1930

A.

WATERBURY, CONN.
167 W. 20 St

GARDNER, MASS.

Specialia “Laisvės” Gegužinis Numeris

D.

Miškinis, 9 Burton St.

i ž

gPirm.
St.

4 Nežiūrint ' Jrick jūs^ I Susirinkimus laiko pirmą seredą 
j kiekvieno menesio. , * j

St

St L

625 Boulevard .

rimų

DRAUGU ŽINIAI
(Nuo “L.” Administracijos)
29 d. kovo š. m. “Laisvė” 

nusipirko naują šešių cilin- 
derių “Dodge” troką. Jo 
kaina $1,210.00. Užmokėjo 
“cash”, kad nereiktų mokė­
ti nuošimčių.

Senasis trokelis po septy­
nių metų ištikimos tarnys­
tes mūsų reikalams, gavo 
phralyžių. Atidavėme jį 
prie naujojo troko ruž $150 
kredito. Dabar jis jau su 
dūmu 'ir dūšia kepa Dodge 
Brothers kompanijos liuči- 
pieriaus katile.

! Nors1 “Laisvė” šią žiemą 
pirko Miller Saw mašiną, 
kuri kainavo virš trijų šim­
tų doleritĮ ir dabar už 1,210 
dpi. nupirktas trokas, vis- 
vien, “Laisvės” reikalam 
aukų neprašome (žinoma, 
rasis draugų, kurie supras 
reikalą ir be prašymo pri­
mes dolerį kitą). Svarbiau­
siu reikalu skaitome įsteigi­
mą anglų kalboje darbinin­
kiško savaitraščio Pietuose. 
“Laisvė” prašo visų savo 
skaitytojų aukoti jo įsteigi­
mui. ? n

Draugas R. Merkis iš 
Philadelphijos pataria “Lai- 

• svei” organizuoti savaitinių 
prenumeratorių kampaniją, 
kaip kad daro “Daily Wor- 
keris”. Tas patarimas pri­
imtinas. ALDLD kuopos 
turėtų darbuotis toje link­
mėje. Del išlygų platinto­
jams, rašykite Administra­
cijai.

Puslapis Penkias

Labai apsunkina savo * įs-f kai tūkstančių darbininkų iš- ’tarpo! 
taigą tie draugai, kurie be 
priežasties vilkina atsinau­
jinimą “Laisvės” prenume­
ratų. x Atsiminkite, kad laiš­
kų ir atviručių siuntinėji­
mas prašant atsinaujinti da­
ro bereikalingas išlaidas. 
Daug yra skaitytojų, kurie 
tikrai galėtų atsinaujinti su 
pirmu paprašymu, v tačiaus 
retas kuris tai padaro.

Draugas R. Mizara para­
šė brošiūrą apie stebuklus. 
Ten daug pasakyta apie vė- j 
liausiu laikų kunigų išperė­
tą stebuklą Malden, Mass. 
.Knygelė bus iš 64 puslapių. 
Kaina tik 15 centui J, Ją iš- ; 
leis dienraštis “Laisvė”. Pla- i 
tintojams, kurie ims hemą- ] 
žiau 10 kopijų 
po

rokubsime
10c. už knygelę/

Waterburio Lietuviški Reakci­
jos Apaštalai

Įvedus naujas mašinas ir 
skubinimo sistemą fabrikuo­
se, kasyklose ir abelnai visoj 
industrijoj, daugiau kaip šeši 
milionai darbininkų atsidūrė 
bado nasruose. O likusių dar- 
ibinįnkų. padėtis vis daugiau ir 
daugiau darosi nepakenčia- 
mesnė. Turčiai bosai vis dau­
giau ir daugiau spaudžia dar­
bininkus prie darbo; "iš jųjų 
kruvino prakaito sau milžiniš­
kus pelnus krauna. Tas nepa­
kenčiamas išnaudojimas darbo 
jėgų vis daugiau ir į didesnei 
klasių kovos bangas stumia iš­
naudojamuosius, kelia aštres­
nius susikirtimus su išnaudoto­
jais.

Kovo 6 d. buvo bedarbių 
demonstracijos miestuose ir 
miesteliuose, kur jau ne desėt-

Šiemet, kaip ir kas metai, Pirmąją Gegužės mūs 
dienraštis išeis padidintas ir iliustruotas. Kad pa­
daryti jį įvairesniu ir gyvesniu, prašome visus mūs 
bendradarbius, platintojus ir skaitytojus prisidėti 
prie to darbo.

Draugai bendradarbiai, rašykit mums straipsnių, 
eilių ir korespondencijų. Rašykit apie darbus, dar­
bininkų .būklę ir bendrais klausimais.

Draugai platintojai, pasistengkit kuodaugiausiaį 
dienraščio kopijų užsisakyti ir praplatinti jas' tar­
pe darbininkų.

Draugai skaitytojai, pasidarbuokite, kad su Pir­
ma Diena Gegužės—švente viso pasaulio proletaria­
to—gavus daugiau mūs dienraščiui skaitytojų-pre- 
numeratorių. Pakalbinkit savo draugus bei pažįsta­
mus užsirašyti “Laisvę”.

Tas viskas pakels mūs dienraštį, o su, jo stiprėji­
mu—stiprės visas revoliucinis darbininkų judėjimas.

Visi Gegužiniam “Laisvės” numeriui raštai turi 
būti prisiųsti ne vėliau 25 d. balandžio mėnesio.

Prie darbo, draugės ir draugai!
/ (76-80)

“SVEIKATOS KULTŪRA”
SKAITYK “SVEIKATOS KULTŪRĄ!”

Skaitydamas tą žurnalą, tu patapsi žinovu savo kūno sudėjimo ir 
sužinosi,' kaip prašalinti skausmą jš bile kūno dalies; taipgi kokio 
amžiaus žmogui tinkamas, maistas vartoti, kad būti sveiku. Bet to 

\<|ar negana. ^‘Sveikatos Kultūra” išdėsto sulyg žmonių užsiėmimo, 
Kaip mankštinti savo kūną gimnastikuojant, kad būti liaunam, vik- 
riam jr muskulingam. 'Tie visi dalykai ne tik žodžiais kalbama, bet 
ir iliustruotais jteveikslals parodoma.

Washington o valdžia paskelbė statistiką, kad 1,285,927 žmonės 
mirė 1929 metais sekančiomis ligomis: širdies liga, inkstų uždegimu, 
vėžio liga, džiova, aukštu kraujo mušimu ir t. t. Todėl kad išvengti 
minėtų ir kitų ligų, reikia būti kareiviu savo sveikatos ir apginti ją. 
Va Čia padarėm speciali prajsą sekančių dalykų: “Sveikatos Kultū­
ros1’ Žurnalo kaina metams $1.25, pusei metu 75c, pavienio numerio 
25c, bet kas pabus ant mętų prenumeratą, tai gaus traukiamus 
springsus del muskulų būdavo jimo, kaina $3.00, abu sykiu $3.00; 
moterims gimnastikavimpi robinis diržas, kaina $1.50, sykiu $2.00. 
Anglų kalboje 3 knygos: "Užlaikyt save tinkamai,” “Žmogaus kū­
nas, kaip Jis susideda,” “Valgiai ir jų suderinimas?’ Matote, pasirin­
kit bile vieną knygą, kurios yra apie 200 puslapių, kainuoja po $2.00, 
o sykiu su žurnalu gausite už $2.50. Čia gaunate kuožemiausia 
kaina.

Prenumeratų, agentams duodame 25-tą ^nuošimtį.
Siųskite čekį, money orderį air popieriniais doleriais, o smulkius 

stampomis, adresuodami:

e . SVEIKATOS KULTŪRA .
6 Senoles Street, Brooklyn, N. Y.

ėjo į demonstracijas, bet mi-(<Įesit pastangų pasmaugti dar- 
linnai. Jie stato savo reika- j bfriinkų judėjimį, nežiūrint, 
lavimus, kad valdžia ir kapi- kiek jūs persekiosit mus, mes 
talistai mokėtų bedarbiams/1-* vis tiek organizuosimės ir ko- 
gas, arba duotų darbą, su-'vosime už pagerinimą savo 
trumpintų darbo valandas, pa-f būvio, už tuos savo klasės kar- 
naikintų skubinimo sistemą, ir| žygius, kuriuos kapitalistai jau 
daugelį kitų reikalavimų, šis: pasigriebė į savo rankas/' 
pasirodymas darbo masių ko-' \ Mes jums, skundikai ir fa- 
vos lauke, po vadovyste J. V. šistėliai, pasakysim, kad jūs 
Komunistų Partijos ir Darbo savo provokacijom ir skun-i 
Unijų Vienybės Lygos, taip Į dais atsieksit tiek, kiek atsie- 
smarkiai supurtė Amerikos im-'ke tasai pasakų Judošius! Jūs 
perializmą, kad visa buržuazi- laimėsit tiek, kiek laimėjo tie, 
ja pradėjo šaukti nesavu bal-j ką skųndinėjo ir išdąvinėjo 
su prieš kylančią darbininkų! 
kovą.

! Nepasilieka nei lietuviška; 
buržuazija, bankieri’ai,’ k jūb-j 
die j i apaštalai ir įvairūs agen­
tėliai sujudo, tarąi piršįų liz-| 
das, kad tik daugiau pasitar-j 
įnavųs ;ĮJpĮ|L/_L.r__
(daugiau lietuvių darbininkų 4-!°”—. —77^4 . w 40^
Įbrukus į reakcijos rankas. Ji*y’Vs! ,Patapkite vietinės 30Sek A ArasimavičiuB> 
gerai atjaučia savo likinią-! . °P°S panais! Patapkit na-l 625 Boule’
{Darbininkams nugalėjus stam-j r*a^ A. L. D. L. D., L. D. S. i Iždininkas F. Lukaitis, ' ‘
bųjį Kapitalą, buržuazija.pati A- ir kitu darbininkų organic < uj0 Globėjas v. Vadavimus, 
nugaištų. * ' 1 izawu! Remkit vienatinę sa- 20 p. 22nd St.

, ‘ ' ■ ' Ivo klasės partijų—Komunistų 12 1240 Globėjas J. Laurinaitis,
partij4l Remldt tik tuos ]aik. į . 848 Avė. C.

ką skųndinėjo ir išdąvinėjp 
Rusij os pf oletarų1 kovotojus 
caro laikais!

Draugai darbininkai! Ne­
paisykit tų skundų ir provoka­
cijų. Organizuokite^! Stoki­
te į savo klasės kovos organi­
zacijas! , ižemkite Tarptautinį 

kapTtalistamš“ ir~ kad į Darbininkų Apsigynimą, kuris 
| gelbsti klasių kovos, nelais-! |

• (Patapkite .yietinės 30 
savo likinia 1 kuopos nariais! Patapkit na-1

A T T TY T PY O'M

nugaištų.
Waterburio fašistai ir soci- 

ąlfašistai siuto per kelias sa­
vaites, kad tik išardžius Tarp­
tautinio Darbininkų Apsigyni­
mo 30 kuopos drg. M. žaldo- 
kui prakalbas, kovo 9 dieną. 
Skundė policijai ir melavo.

raščiųs, kurie gina jusi] rei­
kalus!

Bedarbiai, kovokit už dar­
bą arba algą!

Draugai, tik pasirjžusia sa­
vo kova prieš kapitalizmą ir

Nors policija buvo bejėgė iš- buržuaziją mes laimėsime per- 
ąrdyti prakalbas, nes kovo 6 j galę! 
dieną WateYburio bedarbių! 
demonstracija/ kurioj dalyva­
vo tūkstančiai darbininkų, p&-' 
rodė didelį augimą darbo spė-| 
'kų, bet kitas elementas jiems i 
patarnavo: lietuviška buržua-! 
zija, fašistai ir mūnšainas. Po-I 
licijat įsako savininkams uždą-: 
rinėti jąyptaįnesy arba mūnšai-j 
ną atimčiai Buržuazija«pasi-' 
renka pirmąjį.

Fašistai Nesnaudžia
ir i!.

Išardymu prakalbų fašisti- j 
nįs gaivalas dar nepasitenki-1 

j na. Eina toliau. Organizuo­
jasi visa lietuviška buržuazija 
kovąi prieš darbiniiricus, prieš 
bedarbius. Jie būtent organi­
zuoja “Lithuanian Chamber 
of Ccmimerce.” Svarbiausia 

[tįsti tas, kad priešaky atsistojai 
^deputy šdrifas lietuvis. Jis bu^ 
Ivo organizatorius, o dabar! 
pirmininkas. Kiti valdybos 
nariai yra įvairūs agentėliai, 
lietuviški biznierėliai. ir kuni­
gas J. Kazlauskas. Kodėl ku­
nigas, šerifas ir fašistiniai biz- 
nierėliai sueina į daiktą? Aiš­
ku: lošti Judošiaus darbą, per­
sekioti darbininkus, ardyti jų 
organizacijas, ypatingai nelei­
sti organizuotis bedarbiam ir 
kovoti prieš bedarbę, prieš ba­
dą. Ar gali darbininkai tylė­
ti? Ne, ir dar kartą ne!

Kuomet milionai darbininkų 
likosi išmesta iš darbo į gat­
ves ir jų kūdikiams žiūri ba­
das į akis, tai lietuviški fašis­
tiniai bizhieriai stoja ant kelio 
kovai su bedarbe, prieš išnau­
dotojus. Daugelis lietuviškų 
biznierių pralobo iš darbinin­
kų kruvino prakaito. Dabar, 
kuomet tu, darbininke, nete­
kai darbo, duonos kąsnelio, tai 
tie gaivalai, fašistai, neriasi iš 
kailio, kad tik neleidus orga­
nizuotis bedarbiams. Tad visi 
darbininkai turi rimtai pagal­
voti, ir kartu užduotį smūgį I Guntorienė. j • t •«»•' nm 1/Yt?| fašistiniam gaivalui.

Kita 
prakalbų : fašistams , rūpį su-1 
ruošti 500 metų monarko; Vy-Į ELIZABETH N. J. 
tauto apvaiksčiojimas, kad|^ugrog Draugijos Valdybos Antrašai 
tuoini iš tamsesnių darbininkų ~ 
pasipinigavus,* ir kžulu sustip­
rinus kruyinąjį Lietpvos fašiz­
mą. “ 
kad 
apie Vytauto darbus, 
ninkai negali remti tokių ap- 
vaikščiojimų, kaip Vytauto, 
kuris “bekrikštydamas” desėt- 
kus tūkstančių lietuvių išsker­
dė Žemaitijoj ir visoj Lietu­
voj. Kunigaikščiam, caram, 
kaizeriam ir visiem, tiem/ ku­
rie veYgia darbininkus, negali 
būti užuojauta, bet panieka ir 
pikta panieka visiems darbif 
žmonių engėjams.
Draugai Waterburieciai Lietu­

viai Darbininkai!

Kuomet buržujei ir visokie 
nenaudėliai bando nerti .kilpą 
ant mūs kaklų, tai mūs parei­
ga pakelti prieš tai savo pro­
testo balsas irf yięningas po­
nams atsakymai: šalin iš mūs

, Tarptautinio Darbininkų 
Apsigynimo 30 Kuopa. 

Waterbury, Conn.

LIETUVOS ŠONŲ IR DUKTERŲ 
DRAUGYSTĖ HARTFORD, CONN.

' Valdyba 1930 Metams į
Pirmininkas P. Ęrikščius, 236 ‘Park

Terrace. B i
Pirmininko pėgelb. O. Giraitienė, 431 

Summit St.
Protokolų Raštininkas J. Kazlauskas, 

481 Hudson St.
Fin. Rašt. A. Giraičiūte, 481 Sum­

mit St.
Iždininkas A. Klimas, 86 Russell St.
Maršalka J. Giraitis, 174 Ashley St.
Organo prižiūrėtojas V. Staugaitis, 

481 Hudson St, r
Susirinkimai atsibūna kas antrą ket- ^ 
vergą kiekvieno mėnesio, Labor Ly-z 
ceum, 29 Lawrence St., Hartford, 
Conn.j 7:30 vai. vakare.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ VYRŲ IR 
MOTERŲ DRAUGYSTĖ, MOLINE* 

ILLINOIS
Valdyba 1930 Metamš

Pirm. A. MatuseviČia, 1008—25th St 
yice-Pirm. K. Juška, 325—4th Avė.

Ptotokolų -Šekr. k’. Trepkds, 349—
10th St. t | > ■

Fin. Sekr. K. Shipikus, 135—36th St 
Ižd. M. Miliene, 502—4th Ave.

J f' Visi Moline, III.
Iždo Globėjai: J. Julius, Box, 48th

St aųd 5th Avė., Moline, m.; ‘
M. Jonaitis, 215—£7th Ave., East ? 

I Moline, BĮ.; Maršalka J. Kairis, 
2435—33rd St, Moline, Ill.

DIDŽIO LIETUVOS KUNIGAIKŠ­
ČIO VYTAUTO DRAUGYSTĖS 

BAYONNE, N. L
Valdybos Vardai jr Adresai: 

Pirmininkas K. Maziliauskas, 
593 Avė. 

Vice Pirmininkas Az. Bočfs,
• Į : 68 W, 10

Protokolo Sek. F. Janiūnas,
10O' Trr jinn

MOTERŲ PAŠELPINĖ DRAUGYS­
TĖ BIRUTĖ, MONTELLO, MASS.

Valdybos Adresai:
Pirmininkė E. Beniuliene, 16 Bun­

ker Ave.; Pirm. Pageibininkė O. 
Turskienė, 79 Vine St.; Protokolų 
raštininke T. Zizen, 673 N. Main St.; 
Finansų raštininkė K. čereškienė, 36 
Lansdowne St.; Iždininkė M. Klima­
vičienė, 31 Clarence St: Kasos Glo­
bėjos: V. Baronienė, 736 N. Montello 
St., M. Dobiene, 221 Ames St.; V. 
Bartkiene, 29 Intervale St.; Ligonių 
raštininkė M. Potsus, 184 A mes St.; 
Maršalka J. Šimanskiene, 88 Vine 
St Visos Montello, Mass.

7 “VIENYBĖS” DRAUGYSTĖS VAL-
Į DYBA 19.29 M.. BROCKTON, MASS. 

Pirmininkas M. Meškinis, 9 Burton 
; Pirmininko Pagelbininkas K.

27 Cleveland Ave.j Nuta- 
Raštininkas J. St tipinis, 49 

_____ Finansų Raštininkas 
K. Venslauskas, 12 Andover St.; Li-

I Kovo 27 d. Čia kalbėjo
C. Mažeikienė iš Cleveland,! p 

i Ohio. Kalbėtoja plačiai pa- 1st.;
aiškino apie Rusija ir Lieta-1 Ustupas,... i i i . m . .i rimų Raštininkas J. btripinifi, 43 
va, nes Ji ten lankėsi. Taipgi gawtelle Avė.; Finansai Raštininkas 

I-nurodė skirtumą tarpe tų dvie- K. Venslauskas, 12 Andover St.; Li­
liu qnlin Tolianq racrino viotoq ^nių Raštininkas, B. Kavalčius, 715 pu salių, lonaps ragino vietos Nortb M(mtello st. Kasieriu^ D. Pa-Į 
moteris, kad atgaivinti A. L. gojis, 75 Intervale St.; Kasos Glo-
D. L. D. 50-tą kuopą, ir kad! bėjai: A. Amšiejus, 129 Ames St., 
darbuotųsi d ei abelno darbi- £^3*"^
pinkiško judėjimo. , | ___________—------------- —

Kovo 30 d. įvyko prelekci-i 
j ja sveikatoš klausiniu. Pręle- i 
Igentu buvo daktaras J. Rep- 
.šys iš Cambridge^, Mass. Pre-! 
• legentas davė gerų patarimų į 
ir todėl jo prelekcija publikai t 
patiko.

Užbaigus Dr. J. Repšiui, | 
prelekcija, kalbėjo drg. žiu7l 
rinskas is Noxwqqdp apie be­
darbę. Jis plačiai išdėstė, kas 
pagamina bedarbes ir kas lau­
kia darbininkus.

Abelnai paėmus, padengi­
mas gerai pavyko.

Koresp.

Draugijų Adresai, Kurios 
Turi ‘laisvę” už Organą

L. K. K. DRAUGIJA 
Detroit, Mich.
VALDYBA:

Liubertas, 4177 Ashland

J. Birštonas, 2739 Carson 

raštininkas V. J. Geral- 
1946 Sharon Ave,

Parduotame Laivakortes 
Visų Linijų 

/ 
Padarome afidavitus žmo­
noms, vaikams, tėvams, 
broliams, seserims; taip­
gi ir ant farmų dar­
bų draugus bei priete- 
lius. Išsistbrojame pas- 
portus; vizasa; siunčia­
me pinigus į visas pasau­
lio dalis; pagelbstime 
išsiimti pilietybės popie- 
ras. Patarnaujame sku­
biai, teisingai ir gerai. 
Atliekame darbus asme­
niškai ir raštu. Teikiame 
informacijas dykai. .

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA
Kas yra didžiausias žmogaus priešas?—Šaltis. Jis ne tik sunkiausias 
ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią 
Ameriką pagarsėjusius

Urbo Lax Tabs
yra tai kanuolė prieš kitą amži­
ną žmogaus priešą—vidurių už­
kietėjimą—kuris žmogui pagami­
na daug rūpesčių ir sunkių ligų.
25 centai už skrynutę.

Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite:

FRANK A. URBAN PHARMACY
METROPOLITAN AVENUE, , BROOKLYN, N. Y.

Aš, žemiaus pasirašęs, siunčiu VIENĄ DOLERĮ, už kurį malonėkit 
man prisiųsti URBAN’S COLD POWDERS ir URBOLA, su nurody­
mais, kaip vartoti.

.Street or Avenue

Miestas_ State----

PENKI METAI
ALBINAS KUŠLIS, 622 Bank SL, Water­
bury, Conn., atsako šiaip: Jau 5 metai, 
kadp Jūs, JOHN’S cigarus savo Restaura­
cijoj užlaikau, ir juos visi giria, kad ma­
lonūs rūkyti.

Jurgine draugystė, Union City, Conn., 
iš žymiausių Amerikoje, turinti savą parką 
piknikams ir salę baliams, Naujokų Ciga­

rus nuolatos užlaiko, kad rūkytojams pa­
tinka !

Lithuanian Liberty Hall, Elizabeth, N.
J., 269 Second St., nuo sęnai JOHN’S Cigarus užlaiko, nes Cigarai 
geri.

Brooklyn© Lietuvių Neprigulmingas Kliubas, 269 Front St., kai­
po žymus politikoje, savo rūmuose, nuo fcenai su pasigėrėjimu, 
JOHN’S Cigarlis bizniavoja. Taip pat visos švaresnės lietuviškos 
restauracijos Brooklyn© ir prakilnesni biznieriai Užlaiko JOHN’S 
po 10c. Visi rankomis padaryti ir po vardu PETRO. į

Todėl Gerbiamieji Draugai ne tik Brooklyn©, bet, ir kituose 
miestuose bizniaus užvedimuose, kur rūkymai yra užlaikomi, visur 
reikalaukit virš paminėtais vardais 'Cigaru. Ant pareikalavimo 
visur Amerikoje išsiuntinėjam per paštą. Adresuoki^:

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBĖJAI
267 DIVISION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Pirm. J. 
Ave.

Vice-pirm. 
Ave. 

Nutarimų 
tauskas, _T ,

Tortų rašt J. Overaitis, 4689 Bran- 
dbn Avė.

Iždininkas A. Vegela, 7715 Dayton 
Ave.

Iždo globėjai: E. VegelienS ir O.

1 Draugijos susirinkimai atsibūna. 
Įkas ketvirtą nedčldienį kiekvieno 

priežastis uždarymo menesio, Lietuvių Svetainėj, 25th St 
ir Dix Avė., 3 vai. po pietų.

GENERAL S. S. AGENCY 
397 Queen Street West 

TORONTO, ONTARIO

ROJAUS FACIAL 
BEAUTIFYING DROPS

Rojaus Veido Grožybės Lašai pa­
daro veidą jaunų, skaistų ir malonų. 
Taipgi prašalina net ir užsisenėju- 
sias nuo veido visokias nemalonias 
žymes, išlygindamas senatvės rauk­
šles ir blogą, suniurusią išvaizdą. 
Kurie pamėgino, tie neatsidžiaugia 
šiuo7 nauju išradimu, nes veidas tik­
rai pasidaro skaistus ir matelius, ir 
ilgesnis vhrtojimas vis daugiaus pa­
jaunina, pagražindamas visą veido 
išžiūrą. Parsiduoda po vieną dolerį 
už bonkutę, su visais nurodymais, 
kaip vartoti. Siųsdami užsakymus, 
paminėkite kelių bonkučįų' norite.

ROJAUS FACIAL 
BEAUTIFYING SOAP

Rojaus Grožybės Muilas yra gal 
būt vienas iš svarbiausių šios gady­
nės muilų, kokių tik yra buvę ir 
dabar randasi. Tas muilas vartoja­
mas drauge su Rojaus Veido Gro­
žybės Lašais. Rojaus Muilas yra ,, 
vartojamas daugiausia del suminkš­
tinimo veido odos, taip kad Rojaus * 
Grožybės Lašai galėtų geriaus per-., t 
sikošti per minkštą veido odą, su­
teikdamas veidui tikrai jaunystės į 
skaisčią išžiūrą. Prieg tam, dar turi 
geras ypatybes, kad ilgesnis jo var­
tojimas prašalina ne tik anei kokias • 
įgytas raukšles, bet ir visas kitas 
gadinančias veidą išžiūrąs, plėtmus, 
suteikdamas veidui tikrą gamtišką 
gražumą. Rojaus Veido Grožybes 
Muilas atsieina $1.25, bet perkant 
sykiu su Rojaus Veido Grožybės La­
šais, parduodamas tik už $2.00. Siųs-

Tad fašistai ir bijosi, 
darbininkai neišgirstų

Darbi-

Pirm- B. BUDRUS, 415 Franklin St. 
ViceJPirm. D. KRŪTIS; 211 First St. 
Prot. Rašt B. BARKAUSKIS, 255

Pine St.
Fin. Rašt. A. GRIGUTIS, 2122 In- 

calls Ave., Linden, N. J.
Ižd. V. Paulauskas, 228 Clark PI.
Iždo Globėjai:

K. POCIŪNAS, 221 Magnolia Ave.
J. KRAKAUSKAS, 800 First St.

Organo Raštininkas J. KENTRUS,
201 E. Westfield Ave., Roselle Park, 
N. J.

Maršalka J. KICEINA, 259 Broad­
way.

ŠV. ROKO DRAUGIJA, 
MONTELLO, MASS.

Vąldyba:
V. Gelusevičius, 51 Glendale

Vice-Pirm. M. . .
Užrašų Rašt. J. Stoškus, 20 Faxon

St. ’ ' -s
Fin. Rašt. J. Stiripinįs, 49 Sawtell 

Ave.
Iždininkas T. Petrauskas, 29 Merton 

St.
Iždo Globėjai: S. Petravičių, 162 

Melrose St.
S. Mačiulaitis, 57 Arthur St.
D. Vetkauskas, 38 Andover St. 

Maršalka J. Pilipauskis, 19 Ames 
■ St. Visi Montello^/ Mass.

51,000 Tik už 60 Centu
Atsiųsk 60 centų, tai (gausi visokių 

stebuklingu žolių yertės tūkstančio 
dolerių. Ką tas tūkstantis dolerių 
žmogui reiškia, jeigu jis yra apimtas 
kokios nors ligos bei vidurių suge­
dimo. Toks žmogus yra susiraukęs, 
nelinksmas ir įvairių nesmagumų ap­
imtas. Jeigu; tokiam žmogui ir auk­
sinį kalną parodytum, tai jam malo­
nesnė būtų sveikata, negu tas aukso 
kalnas. , Taigi jeigu jauties esąs 
apimtu kokių nors nesmaigumų, tai 
greit reikalauk mūsų vaistažolių nuo 
bile vienos žemiau pažymėtų ligų ir 
atgauk savo sveikatą.

Vaistažolės yra nuo sekančių ligų:! 
vidurių užkietėjimo, skilvio nemali-1 
mo, nenoro valgyt, strėnų ir pečių ’ 
skaudėjimo, patrūkimo, dusulio (asth­
ma), peršalimo, skaudėjimo po krū­
tine, reumatizmo, plaukų slinkimo, 
pleiskanų, šląplnimosi lovoj ir kitų | 
ligų. Atsiųsk 50c, tai gausi vaist- 
Žolių, kurios jums sugrąžins sveika­
tą, panaikins minėtas ligas.

Jeigu kenti nervų suirimą, galvos 
skausmus, ūžimą ausyse, nuomarą, 
širdies ligą, tai atsiųsk 85c, o gausi 
mūsų gausius vaistus, taip vadina­
mai “Nervų Preparatas.” Nervų li­
ga yra labai blogas dalykas, bet mū­
sų Nervų Preparatas užbėga tai li­
gai kėlią ir suteikia žmogui ramumą.

Atsiųsk mums 10c, o gausi mūsų 
žolių ir knygų katąlogą. Reikalingi 
mūsų žolių pardavinėtojai visuose 
miestuose.

Pinigus siųsk čekiu arba money 
orderiu, nesiųskit pinigų paprastam 
laiške.

M. ZUKALTIS
25 GUlct Road Spencerport, N. Y.

Informacijos teikiamos dovanai. Užsakymus su pinigais siųskit re­
gistruotame laiške ar money orderiu, visuomet užrašydami taip:

BLUE ROSE LABORATORIES
Branch Office 69 Bond Street Elizabeth, N. J.
Iškirpkite ir su reikalavimais pasiųskite šį skelbimą, pažymėdami

Adresas _

-už

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
GYDOMA CHRONIŠKOS LIGOS

Kreipkitės j DR. ZINS, jeigu kenčiate nuoi 
Kraujo, Odos ir Nervų Ligų, visokių Chroniškų 
Skaudulių, Bendro Nusilpimo, Nusiminimo, Gal- 
vosvaigio, Skilvio, žarnų ir MėŠlažamės Ligų, 
Galvos Skaudėjimo, Neuralgijos, Padidėjusių 
Liaukų, Plaučių, Kvėpuojamųjų Dūdų, Nosies ir 
Gerklės Ligų, Reumatizmo, Sciatikos ir Strėnų 
Skaudėjimo. Jeigu jūs esate neimki ir nusimi­
nę, aš jums galiu pagelbėti. Tūkstančiai Vyrų 
ir Moterų buvo pasekmingai pagydoma naujau­
siais, užgiriais moksliniais būdais. . Greitos ir 
pastovios pasekmės. Aš suteikiu Asmeniškos 
Atydos Visu Qydymo Laiku. Kainos prieina­
mos. PATARIMAI IR IŠTYRIMAI DYKAI

X-Spinduliai, Kraujo Ištyrimai. Labaratorijo* Bandymai

DR ZINS I10EAST 16thST.N.Y.
SMci"u» J“ » MeUi <T*rpe *"• 11 1™l! n)

VALANDOS: 9 A. R. 1H Š P. M. NcdčUoj 9 A. M. Iki 4
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VIETOS ŽINIOS
> 1 •' i

Amerikos Legiono Nariai | Neleidžia Lygiečiams Būt 
Atsisako Demonstruot prieš 
Darbininkus 1 d. Gegužės

Paskutinėmis žiniomis, Am­
erikos Legionas nedalyvaus 
patriotiniame trukšme Union 
Square aikštėje Pirmojoj Ge­
gužės. Taip praneša vietinis 
Legiono 1 komandierius J. J. 
Bennet. ) Pasirodo, kad tarp 
legionierių yra labai daug ne­
pasitenkinusių (^x-kareivių. Jie 
fyųvo ; apdųmtį patriotinėmis 
Rujomis, kada įstojo į Legio­
ną, kįiri|O vadovybėj yra fašis­
tinė. ( Bedarbė su josios var­
gais j atidarė akis; dideliam 
Jakaičiui, paprastų. Legiono na­
trių; ,vi?:didėjantis jų nuošim­
tis atsisako būt bosų mušei­
komis prieš demonstruojančius 
bei streikuojančius, darbinin­
kus.

Kandidatais j Amalgamate 
Kriaučių Suvažiavimą

Amalgameitų Kriaučių Uni­
jos pfezidento Hillmano agen­
tai uždraudė bariams Darbo 
Unijų Vienybės Lygos ir be­
darbiams 5-me lotale statyt 
savo kandidatus į unijos suva­
žiavimą. Išmetė juos iš rinki­
mų sąrašų. Bedarbius Hill- 
manas skaito “negerame sto­
vyje/’ kadangi jie negali už­
simokėti duoklių. <į

O yisdelto sociaj-fašistiniai 
unijos ponai negalėjo nuimti 
nuo balsavimų visus .kairiuo­
sius. Z }.. • ' * '

Kode! Ex-Kareiviai Ketina 
Tūkstančiais Dalyvauti 
Gegužinėj Demonstracijoj

Nors miesto valdžia pasisku­
bino išduot leidimą kukluksi- 
niams fašistams užimti Pirmą 
Gegužės Union ‘Sųuare’ą, ta- 
čiaus komunistiniai darbinin­
kai yra pasiryžę ruošti ten sa­
vo demonstracijas tą dieną. 
Daugelis buvusių Amerikos 

Į kareivių reikalauja, kad Union 
' Square^ būtų pavestas komuni­

stams Pirmojoj Gegužės.
Komunistų Partija šaukia 

politinį masinį streiką tą 
na su obalsiais: “Darbas 

*ba alga”; prieš uždarbių 
pojimus; prieš skubinimo 

' temą; už socialę pensijų 
j drauda bedarbiams; 7-nių 

landų, 5 dienų darbo savaitę 
ir 11.

Kaip eina uždarbių kapoji-' 
mai New Yorke, užte'ks1 kad ir 
tokio pavyzdžio. Simsjoh Lo­
vų ‘Kompanijos darbininkams

■ numušta 40 iki 50 procentų 
savaitinės algos; kuriė Šu 
tuom nesutiko, tuos pavarė iš 
darbo; o jų vieton pastatę 
mergaites; joms gi riwka tik­
tai po 25 centus į valandą.' 

Amerikos ex-kareiviai pa­
sipiktinę prieš naują patvarky­
mą iždo ministerio Meliono. 
Po karo, kaip žinoma, buvo 

' išduota ex-kareiviams vadina­
mi apdraudos certifikatai, ne­
va kaip atlyginimas. Dabar

I Melionas išleido įsakymą, kad 
1 neturi būt išanksto išmokama 

1 bedarbiams ex-kareiviams nei 
i 25 procentai tos sumos, kuri 

yra pažymėta jų certifikatuo- 
se. Taigi, jie lieka visai be 
pagelbos. Kadangi panašiai 
apsieinama su ex-kareiviais, 
tai vis daugiau jų pritaria ko­
munistinei kovos programai. 
Tūkstančiai ju dalyvaus ir Pir­
mosios Gegužės demonstraci­
jose, kurias šaukia Komunistų 
Partija ir Darbo Unijų 
nybės Lyga.

die- 
ar- 
ka- 
sis- 
ap-l 
va-

Vie-

Ko-

Naujiems Partijos 
Nariams

i Visi naujai įstojusieji 
munistų Partijon nariai, taip­
gi ir senesnieji, kuriems sto­
ka komunistinio išsilavinimo, 
yra šaukiami šį vakarą į cen>- 

; trą Brook lyno , sekcijos, r 68 
j Whipple St., Brooklyne. Čia 
I yra organizuojama pamokos 
| iš parpąiinių komunizmo ^dės­

nių. Suėjus, galima bus nusi-
I' skirti parankiausias laikas' lan- 
I kymui tų pamokų.

Išplėšė $40,000 Vertės
Užvakar dieną du plėšikai 

surišo saVininką brangumynų 
krautuvės, 989 Prospect Ave., 
Bronxe; užkišo' jam gerklę, 
kad neišrėktų; pasigrobė dei­
mantų, perlų ir auksų už $40,- 
000 ir pabėgo.

Suraižė Moterį Subvėje
Ber-

; r Nežinomas piktadarys 
vu k e suraižė veidą tūlai
hi^ėi' StūitžiėrfeS, • poženuida- 
jtnę gelžkelyje I^ew.^YorKe. 
žmonių sumišime pis Įpabčgę. 
Matomai, jis Vaišijo už. kokius 
nors’meiliškus dalykus.

dą gražiai* tarnaitei * Marthai I 
Krano uistaitei. B r n n k 1 v tip 'Kranquistaitei, Ę r o o k 1 y ne, 
kada jinai, atsisakė apsivesti 
su tuo asmeniu. Gengsteriai 
tapo suimti beslankiojant ties 
namais, kur jinai tarnauja.

kės moterys priklauso kitur? 
i Nieko panašaus.. Todėl, reikė­
tų pasidarbūčti; ’kad atgkivTnt 
Darbininkių Susivienijimo kuo­
pą, kuri dirbtų naudingą dar­
bą. 1 Draugai, pamąstykite.

M. Renkevičiūtė.

Prakalbas Rengia LD.S.A. 
Pirma Kuopa, Antradienį

Prakalbos įvyks 8 d. balan­
džio, antradienį, “Laisvės” 
svetainėje; pradžia 7:30 vai. 
vakare, j

Suzana Kažokytė kalbės 
apie sveikatą. Drg. Kazoky- 

■ | te yra diplomuota slaugė “nor- 
sė” ir duos gerų nurodymų 
delei sveikatos, sulig savo kas­
dieninių patyrimų ir paskuti­
nių mokslo atradimų.

Drg. V. Tauras aiškins svar­
biausius darbininkams dienos 
klausimus, ir kas reikia daryt, 
kad išbrist iš dabartinių, vis 
sunkėjančių vargų.

Ir viena ir kita tema 
srityje yra svarbios.

Kviečiame skaitlingai 
lankyti visus ir visas.

Komisija.

savo

atsi-

Aido Choro Vakarienės 
Tikiety Platintojams

Kurie turite paėmę tikietų 
nardavinėti del rengiamos va­
karienės, malonėkit grąžinti 
oinigus arba tikietus komisi-| 

"’ai ne vėliau šeštadiėnio po 
oįet, 5 d.' balandžio. Kurie 
manote, kad negalėsit priduo­
ti šeštadienį, tai priduokit 
oenktadienio vakare laike 
choro praktikų. Įsitėmykit 
tai.

gorintieji dalyvauti aidie- 
čių įbankietę, įsigykit tikietus 
išanksto. Mes rengiamės vi- 

(' sus pasitikti iškilmingai ir pa­
linksminti gražiomis dainelė­
mis; taipgi ir pavaišinti paty­
rusių gaspadinių pagamintais, 
valgiais.

Darbininkai ir darbininkės, 
kodėl mes'jus kviečiame da­
lyvauti mūsų bankiete ? To­
dėl, kad mes esame tokie jau 
darbininkai, kaip ir jūs. Ai- 
diečiai tarnauja darbininkų 
klasei, tat norime, kad jūs 
mus paremtumėt. Aidas nie­
kad nėra skambėjęs fašistams 
arba social-fašistams, ir ne­
skambės. Aidas tarnavo iki 
šiol darbininkų organizaci­
joms, tarnaus ir ateity. Todėl 
mes lauksime ir jūsų.

Vakarienė bus “Laisvės” 
svetainėj. Tikietas $1.25, vien 
į šokius 50cj

Jaunas Vincas.

Daugiausia Benamių Dabar
’ Antradifenlo naktį' £ trečia­
dienį susibruko 1,538 bedar­
biai vyrai, moterys ir vaikai, 
kad gaut uždyką' nakvynę 
Municipalėje prieglaudoje 
New Yorke. Nuo 1909 metų 
dar niekad nebuvo tiek nak­
vynės jieškančių benamių, 
kaip dabar,—raportuoja virši­
ninkai tos įstaigos.

Mirė Telefonu Priešas
Mirė 76 metų amžiaus ver­

telga šėrų, Roland; M. Smy­
the, kuris iki pat mirties atsi­
sakė įvesti telefoną į savo raš­
tinę.* Keli desėtkai metų at­
gal jis išbandęs telefoną ir at­
radęs,, jog telefonas nervu o j a. 
Visi biznio reikalai su juom 
buvo,; todėl, varomi asmeniš­
kai, telegramomis ir laiškais.

Norėjo Išplikini Veidą
Tūlas žmogysta }buvo, pa­

samdęs keturis . gengstęrius, 
kad vitriolium nuplikintų, vei

Nupuolimas Darbininkų 
Veikimo C. Brooklyne

j Keletas metų atgal C. Brook-
■ lyno darbininkiškas veikimas
■ buvo labai smarkūs; draugai 
j ir draugės veikė energingai; I SU SCHMELINGU 
’ sulošdavome didžiausius ir 
• sunkiausius veikalus; rengda- 
1 vom tankiai prakalbas; auko-

davom pinigus svarbiems rei­
kalams, ir visada mūsų kuopų 
iždai , būdavo turtingi. Bet 
dabar C. Brooklyne tyla—nei 
lošimų, nei prakalbų/ nei .pini­
gų, nei aukų. Lietuvių dar- 
bininkų veikimas numiręs; nė­
ra ppo, draugai sutingę. Jei­
gu kūrie iryveikiar dailėje,, tai 
Ikitose kolonijoje.
j Aš ne priešinga, kad pa- 

l gelbėt?: tolimesnei kuopai ar­
ba draugijai, bile tik darbinip- 
kų naudai dirbama, bet reikia 
žiūrėti, kad ir vietos veikimas 
nenukentėtų.

Draugai, laikas padėti apsi­
leidimą į šalį ir stoti į darbą, 

1 nes siaučiant bedarbei, klasių 
kova aštrėja, ir su kiekviena 
diena atsiranda naujų bylų; 
reikia aukų, o iš ko mes au­
kosime; kad mūsų iždai tušti? 

čia taipgi turiu vieną daly­
ką paminėti,—tai į T. D. Ap- 

‘ sigynimą draugai visai nekrei- 
! pia domės. O tai baisi klaida. 

Mes matome, kokį svarbų dar- 
1 bą ši organizacija atlieka, o 

pas draugus atsiranda tokia 
mintis, kad “aš ir taip jau 
daug visur priklausau.”

Draugai, prie T. D. A. kiek­
vienas^, bile tik turi noro, gali 
prigulėti, nes čia menka nari­
nė mokestis, tai ir su nedide­
liu uždarbiu galima išsimokėt.

Taipgi vietos draugai turė­
tų rimtai pagalvoti, kad pa­
gelbėti atgaivinti Amerikos 
Liet. Darbininkių Susivieniji­
mo kuopą. Kuomet gyvavo 
L. M. P. S. 93-čia kuopa, ga­
na daug prisidėjo prie darbi.-! 
ninkiškai visuomeniško jvęiki- 
mo ;. veik nebuvo nei vieno su- 

; sirinkirao, kad nebūtume pa­
aukoję $5 tam, kas buyo svar­
biausias dienos reikalas. Ta 1 
kuopa mirė del tam tikrų ap- j 

■linkybių. Bet ar tos darbinin- J

pasauliniu čampionu, kaip 
kad nutar§ Atletinė'Valstijos 
Komisija.; Kumščiu osis nau­
dai vadinamo Pieno Fondo 
(vaikams); bet kumštininkai 
gaus vienas ir kitas po 25 nuo­
šimčius visų įplaukų.

LORIMER RESTAURANT;
Lietuvi; Valgykla

SPORTAS
ŠARKIO KUMŠTYNĖS

įšarkio kumštynės su Schme- 
lingu būs'birželio 12 d., Yan­
kee , Stadiume į-New Yorke. 
Katrės laimės, bus paskelbtas

Ar;Skaitai
“Raudonąjį Artoją”?

SUSIRINKIMAI
BROOKLYN, N. Y.

A.P.L.A. 22-ros kuopos susirinki­
mas bus panedėlj, 7-tą baandžio,
“Laisvės” svetainėj, 8-tą vai. vaka- 

Visi draugai būkite susirinki- 
ir naujų atsiveskite.

Komitetas.
(80-81)

BROOKLYN," N Y. |
A. L. D. L. D. 1-nia kuopa ren-1 

gia diskusijas temoje “Ar teisybe, 
kad Sovietų Rusijoj naikina religi­
ja?” Diskusijos įvyks utaminke, 
29 d. balandžio (April), “Laisvės” 
svetainėj, 8-tą vai. vakare. Manome, 
kad kiekvienam tas klausimas yra . 
svarbus, todėl įsitėmykit dieną ir 
atsilankykite, o sužinosite teisybę.

į Komisija.
(79-80)

me

BROOKLYN LABOR LYCEUM

PARDAVIMAI
PARSIDUODA 2 šeimynų medinis 

namas su dubeltavu storu. Kaina 
$4,500. Kreipkitės po No. 310 Mau- 
jer St., Brooklyn, N. Y.

(80-81)
PARSIDUODA labai geras kavinis 

puodas (Coffee Pot) už visai že­
mą kainą. 'Atsišaukite tuojau. 355 
n u shin g Ave., Brooklyn, N. Y.

(78-80)

IŠRANDAVOJIMAI
PASIRANDAVOJA 3-4 kampiniai 

kambariai Williamsburghe, yra 
elektra ir maudynė. Randa $17.00 
ir $24.00.—Zinis, 499 Grand St.*, 
Brooklyn, N. Y. Tel., Jamaica 7394.

(78-83)

VISOKIŲ RŪŠIŲ ŠVIEŽOS VALGIAI, GAMINAMI 
LIETUVIŠKU IR AMERIKONIŠKU STILIUM

Pavalgius čia malonu pabūti, pasišnekučiuoti 
su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Sykį 

atsilankę persitikrinsit.—Pabandykite I

SAVININKĖ J. MARČIUKIENĖ
417 Lorimer Street “Laisvės” Name 

BROOKLYN, N, Y.

Vienintėlis Laikraštis Lie­
tuvių Kalba Visoj So­

vietų Sąjungoj
nuo, naujų metų pradėjo eiti du 

kartu per savaitę.
“RAUDONASIS ARTOJAS”
periodiniai nušviečia Sovietų 
Sąjungos socialistinės statybos 
eigą, liaudies ūkio rekonstruk­
ciją, industrializacijos augimą, 
žemės ūkio kolektyvizaciją ir 
kultūrinės revoliucijos kelius. 
Supažindina savo skaitytojus su 

revoliuciniais įvykiais visame ' 
pasaulyje, o taipgi su svarbiau­
siais įvykiais pasaulinėj ekono­

mikoj ir kultūroj.
“RAUDONASIS ARTOJAS” 
plačiai a t vai zra u o ja Komunistų 
Partijos ir Sovietų valdžios ve­
damą nacionalį darbą tautų ma­

žumų tarpe.

“RAUDONASIS ARTOJAS” 
palaiko plačius ryšius su lietu­
vių darbininkų masėmis užsieny \ 
ir plačiai rašo apie jų gyveni- ’ 
mą kapitalistinėse šalyse ir ko­

vą už savo klasės reikalus.
Kiekvieno lietuvio darbininko, 
tarnautojo ir valstiečio šeimy­
na, kokioj šaly ji negyventų, 
privalo tuojaus užsiprenumeruo­
ti sau visiems metams “Rau­

donąjį- Artoją.”
Jei c turi giminių Kanadoj, Ar­
gentinoj, Brazilijoj, Uruguay’- 
juj ar kitose Šalyse, užprenume­
ruok jiems “Raudonąjį Artoją,” j 

—bus geriausia dovana.
“RAUDONASIS ARTOJAS” 
Suvienytose Valstijose galima 
užsisakyti per “Vilnį,” “Lais­
vę,” '‘Darbininkių Balsą” arba 
siųsti tiesiog f pinigus “Raudo­

najam1 Artojui.” 
KAINUOJA METAMS:

Sovietų Sąjungoj 1 r. 80 k. 
Užsienyje../.........2 dol.

Užsakymai, laiškai ir korespon­
dencijos reikia siųsti:

Minsk, UI. K. Marksa 14, 
Red. Lit. Gaz.

“RAUDONASIS ARTOJAS”

Dr. A. L. CEASAR
DAKTARAS IR CHIRURGAS

Specialistas del visų ligų ir ope­
racijų: Akių, Ausų, Nosies ir 
Gerklės. Naujausi diagnozo ir 

gydymo būdai.
127 East 84th Street

(Tarpe Park ir Lexington Avės.) 
NEW YORK CITY

VALANDOS: 10-12 A.M.; 6-8 P.M. 
Nedeliomis 10 A. M. iki 1 P. M.

Telefonas: Stagg 9105

DR. A. PETRIKĄ 
(PETRICK) 

LIETUVIS DENTISTAS
221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.

X-Spinduliu Diagnoza 
Gazo Anestetiką

VALANDOS:
Nuo 9 vaL ryte iki 8 vai. vakare.
Penktadieniais ir šventadieniais 

tik susitarus.

TeL Stagg 7057

STEPHEN BREDES, Jr.
LIETUVIS ADVOKATAI

197 Havemeyeę Street 1 
(Williamsburg Bridge Plaza)

BROOKLYN, N.' Y. . į 

VALANDOS:
Nuo 9 ryte iki 6 po pietų 

REZIDENCIJOS ANTRAŠAS:
65-02 Grand AveJ Maspeth, L L 

Tel.: Juniper 6776

Tel. Stagg 9938

Telefonas Stagg 2812

FRANK WHITE
STOGDENGIS

Metalu Išmušame Sienas 
ir Lubas; Užtaisome nuo 
Vandens.

229-231 LEONARD ST., 
Brooklyn, N. Y.

Mūsų darbu patenkinti 
visi, kuriem tik dirbame.

DR. MENDELOWITZ
Sugrįžo Williamsburghan ir čia 
jis tęs savo praktiką medicinoj.

Jo nauja gyvenimo vieta:*
319 Hooper Street 

BROOKLYN, N. Y.

Telephone, Greenpoint 2320

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

" LIETUVIU CEVERYKŲ ' 
t . . DIRBTUVE

Savininkas Geo. RAČIŪNAS
Darome naujus ir taisome 

senus visokius čeverykus: vy­
riškus, moteriškus ir vaikų. 
Dirbtuvė įtaisyta moderniš­
kiausia, su visom vėliausio iš- 
dirbimo mašinomis. Todėl 

I darbą atliekame stipriai ir 
I greitai, užtai ir kainos žemos.

Atdara nuo ryto 8-tos iki 
vakaro 9-tos vai.

PUBLIC SHOE REPAIRINC 
449 . Grand Street 

BROOKLYN, N. Y.

J. GARŠVA
GRABORIUS
UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

libalzamuoja ir laidoja numirusius 
ant visokių kapinių; parsamdo au­
tomobilius ir karietas veselijoms, 
krikštynoms ir pasivažinėjimams.

231 Bedford Avenue 
BROOKLYN, N. Y.

LIETUVIS

FOTOGRAFAS ir MALIORIOS
DARBĄ ATLIEKA

Ar Norite Keisti Vandenines Įtaisas?
Jei taip, įsitėmykite mūsų išmokėjimo planą.
Sulig mūsų nauju Išmokėjimo Planu jūs galite permainyti 

maudymos kambarį arba susidėti naujus įtaisus vietoje senos ma­
dos nusidėvėjusių maudymos kambaryj, virtuvėj arba skalbykloje 
be didelių iškasčių ar ant syk užmokėjimo stambių sumų’ pinigų. 
Viskas, ko jūs norite, tai prieinamo išmokėjimo: jūs galite išmokėt 
nuo 23 dieni] iki 24 mėnesių. Mūsų planas yra skirtingas nuo 
kitų: jisai padengia kaštus naujų rakandų ir jų sudėjimą. Tele- 
fonuokite klausdami aprokavimo už darbą del sudėjimo vandeninių 
arba šildymui paipų ir kitokių plumberiaus ’ ’

Lengvi Mėnesiniai Išmokėjimai.
Mūsų representatoriai:
JOHN MADIGAN
95 Hewes St. 11

BROOKLYN, N. Y.

darbų.

Nufotografuoja ir 
uumaliavoja viso* 
k i u s paveikslus 
Įvairiomis s p a I- 
vomla. Atnaujina 
lenus ir krajavus 
ir sudaro su 
amerikoniška Is.

TELEFONAS: 
TRIANGLE 1450

Kreipkitės lino 
adresu:

JONAS STOKES
173 Bridge SU C, Brooklyn, N. Y.

GERAI IR PIGIAI

ir
Williamsburg 2740

KAVALIAUSKAS 
Ainslie St.

VIDURIAI UŽKIETĖJĘ
Kendrick’s Herb Laxative yra Padaryta iš 

Grynų Žolių ir Neturi Savyje Jokių
[ ( i J Į | ■ J į Chemikalų
šiais vaistais neužtraukia papročio ir atliuosuoja vidu­
rius} ir pagelbsti sugrąžint natūrali vidurių malimą. 
Nereikia virini, o tik sumaišyt su vandeniu ir užsigert 
einant gult. Visiškai nekenksmingas, ir galima duot 
vaikams, kūdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kai­
na ... . ...............................   60c, per paštą 65c.

Kundroto aptieka yra didžiausia Ir seniausia 
vaistine. Mes specialistai sutaisyti daktarų 
receptus, ir užtikrinam, kad sudėtinės šių re­
ceptų dalys, gydytojų užsakymu, yra naujos, 

tyros ir geriausios.

Mes taip pat turime žolių ir gerą sandėlį gyduolių. 
, , Kiekvieną kartą reikalaujant, kreipiatės:

Notary 
Public

PHONE
Stagg 
5043

GRABORIUS 
(UNDERTAKER)

visiem be skirtumo, 
manęs skirtumo ne-

Darbą atlieku gerai.

Patarnauju
Tolumas del.—-—,- 
daro. Mano ofisas atdaras dieni 
ir naktį. Z_  .
Reikale kreipkitės pas mane, c 
patarnausiu kuogeriausiai.

734 Grand StreetBROOKLYN, N. Y.
H

Telephone: Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS 
(UNDERTAKER)

416 Metropolitan Avenue
(Arti Marcy Avenue)

BROOKLYN, N. Y.

MALONAUS PASIMATYMO

DARBININKŲ IŠTAIGA
Sales del Balių, Koncertų, Ban- 
kietų, Vestuvių Susirinkimų ir 
tt Puikus steičius su naujau­
siais įtaisymais.. 4 Keturios bo- 
lių alleys.

KAINOS PRIEINAMOS.

949-959 Willoughby Ave.
Tel., Stagg 3842

Jau Trys Metai. Kai Argentinos 
Lietuviai Darbininkai Leidžia 

Savo .Savaitinį Laikraštį

“RYTOJUS”
Jis pilnas Žinių apie Argentinos ir 
visos Pietų Amerikos darbininkų gy­
venimą; telpa daug gražių eUiaraŠČių 
ir beletristikos; iliustruotas ir ant 
gražios popieros spausdinamas. 
Kiekvienas Amerikos lietuvis darbi­
ninkas tūri skaityti ir platinti 
“RYTOJŲ.” Tuomet jis susipažins su 
savo klases brolių reikalais tolimoj 
Pietų Amerikoj.

“RYTOJAUS" KAINAs 
Metams tik------ $3; Pusei_.-$1.50
Pinigus | siųskite American Express 
money orderiais, juos išrašydami ant 
“RYTOJAUS” vardo ir adreso.

■ “RYTOJUS”
Calle Montes de Oca 146 
Avellaneda, Buenos Aires, 

v-s Argentina

KUNDROTO APTIEKA
’ P. X KUNDROTĄ, Savininkas

229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y« 
Kamp. N. 4-tos gat. lįL, Greenpoint 2017-2360-8514 
Išldrpkit Įį. skelbimą Ir prisinskit kartu su užsakymu

Jūs pažįstate mus, mes pažįstame 
jus, bet jau senai matėmės!. Būtų 
linksma pasimatyti.

Kurie dar nepažįstate mūsų, tai 
debpažinties užeikite, o būsite ma­
loniai priimti.

J. ir O. VĄIGĮNIS 
214 Perry Avenue. Maspeth, N. Y.

Tel., 0783 Stagg

J. LeVANDA
(Levandauskas)

GRABORIUS
(Undertaker)

107 Union Avenue 
(Arti Grand St.) 

BROOKLYN. N. Y.




